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„Pokoj je najvyššia vedomosť 
a láska, je to uistenie, že si uve-
domujem celú realitu na kraji 
všetkých hĺbok a priepastí. Po-
koj je tajomstvo krásy a pod-
statná súčasť umenia.“

Hermann Hesse, románopi-
sec a nositeľ Nobelovej ceny 
za literatúru, vyjadril podstatu 
pokoja človeka. To, čo robí člo-
veka človekom, zahŕňa v ňom 
lásku a ľudskú vedomosť a zá-
roveň ho vkladá do umenia. 

Preto bol Pokoj v duši ná-
zvom výstavy v Dome kultúry 
Palárikovo. A aj preto, lebo vy-
stihoval vnútorný stav vysta-
vovateľov pani Marty Révaio-
vej a pána farára Juraja Plutu. 
Organizátorkou bola zároveň 

autorka a tá prizvala predstaviť 
svoje obrazy i nášho duchov-
ného pastiera, ktorého výtvar-
né diela ju hneď oslovili.

Slávnostné otvorenie sa usku-
točnilo počas hodovej nedele, 
19.mája 2019 v poobedných 
hodinách a zúčastnili sa ho 
pozvaní hostia. Výstava bola 
sprístupnená verejnosti do na-
sledujúcej stredy. Návštevníci 
i deti zo základnej školy mohli 
obdivovať na obrazoch oboch 
autorov krásnu súhru farieb, 
ich hlbší zmysel vyplývajúci 
z ich vnútorných pocitov či z 
náboženských motívov. Všetci 
odchádzali – ako inak – s poko-
jom v duši a mohli ho šíriť ďalej. 

Redakcia NN

Pokoj v duši
Marta Révaiová
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Juraj PlutaJuraj Pluta

Milí spoluobčania!

Dňa 13.5.2019 sa z inicia-
tívy OcÚ Palárikovo uskutoč-
nil pochod proti výstavbe a 
prevádzke „Farmy ošípaných 
Šándor – Palárikovo“, ktorého 
sa zúčastnili obyvatelia obce 
Palárikovo, Tvrdošovce, Selice, 
Jatov, Zemné, Svodín, posla-
nec Nitrianskeho samospráv-
neho kraja (NSK).... Protestný 
pochod sa konal v Bratislave 
pred budovou Ministerstva 
životného prostredia (MŽP). 
Pochod bol ohlásený, pokojný, 

sprevádzaný transparentmi, 
tabuľami, rapkáčmi, hlasnými 
pokrikmi do megafónu. Jed-
noducho, niesol sa v znamení 
vyjadrenia jasného postoja 
obyvateľov, ktorým nie je ľaho-
stajné to, ako sa bude vyvíjať 
ďalší život v našej i okolitých 
obciach, ak by sme dovolili, 
aby výstavba megafarmy oší-
paných zdevastovala životné 
prostredie, kontaminovala 
vodu, pôdu, zamorila ovzdu-
šie, ohrozila zdravie, pohodu, 

kvalitu, atraktivitu života, zne-
hodnotila majetok občanov. 

Po ukončení protestu nás, 
starostov obcí Palárikovo, Tvr-
došovce, Zemné, Ing. Husko-
vú a poslanca NSK, prijali na 
MŽP SR - štátny tajomník 
ministra ŽP a generálny ria-
diteľ Slovenskej inšpekcie ŽP, 
ktorým sme vyslovili naše 
požiadavky a jasný nesúhlas 
s výstavbou ošipárne. Dostali 
sme prísľub, že Rozhodnutie 
podrobne preskúmajú a budú 

sa zaoberať opomenutými ná-
mietkami a pripomienkami 
účastníkov konania. Následne 
sme svoje požiadavky pred-
niesli aj na Ministerstve pôdo-
hospodárstva a rozvoja vidie-
ka SR. Zostáva nám veriť, že 
kompetentní ľudia rozhodnú 
spravodlivo.

Jedno ma ale pri tom všet-
kom mrzí, že z obce, ktorá má 
viac ako 4 000 obyvateľov, sa 
pochodu zúčastnila „iba“ hŕst-
ka zanietených ľudí s veľkým 

Marta Révaiová
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srdcom, odvahou, nemajúca 
strach vyjadriť svoj vlastný 
názor hlasne a verejne. Týmto 
ľuďom patrí môj obdiv a veľká 
VĎAKA!!! Som na vás hrdá, 
nakoľko vďaka vám o nás vie 
celé Slovensko, vďaka vám sa 
k nám pridali mnohí aktivisti, 
ktorí sa spojili a podporili náš 
protest. Dali nám tým naja-
vo, že naozaj len v jednote je 
SILA!!! Bojovali sme a stále 
bojujeme za dobrú vec, nedá-
me sa zastrašiť nikým a ničím, 
nebudeme sa nečinne prizerať 
tomu, ako niekto rozhoduje O 
NÁS  BEZ NÁS!!! 

Veľká vďaka patrí zanietenej 
aktivistke Ing. Alžbete Husko-

vej,  ktorá už niekoľko rokov 
aktívne bojuje proti výstavbe 
ošipárne. Bez jej znalostí, kon-
taktov a nespočetného množ-
stva hodín strávených štúdiom 
dôkazných materiálov by to 
celé bolo omnoho náročnejšie. 
Ďalej patrí veľká vďaka mo-
derátorovi celého podujatia 

– Mgr. Lukášovi Krásnemu, 
ktorý sa dobrovoľne a profe-
sionálne zhostil svojej úlohy, 
Ing. Ladislavovi Marenčákovi 
za jeho nezištnú pomoc a rady, 
p. Matúšovi Hlozákovi, kto-
rý dobrovoľne ponúkol svoje 
služby a celé podujatie ozvučil, 
všetkým spolubojovníkom 

na proteste, médiám, novi-
nárom. Veľká vďaka patrí Po-
ľovníckemu združeniu Bažant 
Palárikovo za finančný dar na 
pokrytie nákladov, spojených 
s organizovaním pochodu, 
sl. Ivanke Révaiovej, kaviarni 
Pascucci a mnohým ďalším 
ochotným a skvelým ľuďom, 
ktorí nám poskytli svoju po-
moc a služby. 

Verím, že na svete ešte exis-
tuje spravodlivosť a takýto 
pochod už nebudeme musieť 
organizovať, že k výstavbe oši-
párne nepríde a my budeme 
môcť aj naďalej pokojne spávať!

starostka obce

Kancelária ministra | Odbor komunikácie a marketingu
Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava
press@land.gov.sk | www.mpsr.sk
www.facebook.com/minagri.sr
Kontakt: Michal Feik, mobil: + 421 911 566 433

• Poslankyňa SaS Anna Zemanová stojí za projektom mega oši-
párne v Palárikove.

• Obyvatelia sa obávajú ohrozenia podzemnej vody aj negatív-
neho vplyvu na ovzdušie.

• Agrorezort odporúča stavať menšie farmy s nižším negatív-
nym dosahom na obyvateľov a životné prostredie.

Bratislava, 16. máj 2019 – Pri Palárikove má vyrásť megafarma 
pre približne 160 000 ošípaných. Agrorezort odporúča znížiť ka-
pacitu prevádzky tak, aby sa eliminoval negatívny vplyv na oby-
vateľov aj na životné prostredie. Za projektom tejto megafarmy 
pritom stojí poslankyňa SaS Anna Zemanová. Upozornila na to v 
relácii RTVS Z prvej ruky ministerka pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR, Gabriela Matečná.

Ministerka v tejto súvislosti uviedla, že pri posudzovaní vply-
vov tejto megafarmy na životné prostredie zastupovala investo-
ra s dánskym kapitálom, firmu Agrovýkrm, a. s., RNDr. Anna 
Zemanová, súčasná poslankyňa za stranu Sloboda a Solidarita 
(SaS) a členka výboru NR SR pre pôdohospodárstvo a životné 
prostredie. Tá bola manažérkou pre životné prostredie tejto dán-
skej skupiny. RNDr. Zemanová projekt megaošíparne obhajova-
la a snažila sa spochybniť vplyv tejto prevádzky na obec Palári-
kovo aj v dvojmesačníku obce: „Logistika dopravy z farmy bude 
rozdelená  tak, aby sa minimalizovalo dopravné  zaťaženie obce. 

Použí vanie najmodernejší ch technoló gií  zabezpečí  maximá lnu 
ochranu životné ho prostredia. Opatrenia sa zameriavajú  najmä 
na minimalizá ciu znečistenia ovzdušia a znečistenia podzem-
ný ch vôd.“ 

Realitu však občania Palárikova i susedných obcí a miest 
vnímajú úplne inak. Protestujúci obyvatelia dotknutých obcí 
navštívili aj Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR a predstavili svoj postoj k tejto investícii. Tú pritom schvaľuje 
Inšpekcia životného prostredia a Ministerstvo životného pros-
tredia SR. Podľa občanov totiž doprava neúmerne zaťaží obce, 
pretože neexistuje žiadna alternatívna trasa. Obávajú sa tiež 
ohrozenia podzemných vôd a úniku nebezpečných výparov do 
ovzdušia. Podľa zástupcov samospráv tiež nie je doriešený odvoz 
obrovského množstva hnojovice a čpavku.

„Prvovýroba má u nás podporu. Každá investícia však musí 
mať svoje medze. Megafarma, ktorá má vyrásť pri Palárikove je 
takých rozmerov, že môže dôjsť k negatívnym vplyvom na oby-
vateľov aj na životné prostredie. Namiesto predimenzovanej pre-
vádzky odporúčame skôr výstavbu viacerých menších lokálnych 
fariem, ktoré nebudú negatívne vplývať ani na životné prostredie, 
ani na obyvateľov. Takto to vnímajú aj obyvatelia tohto územia,“ 
uviedla Gabriela Matečná, podpredsedníčka vlády a ministerka 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.

— Tlačová správa —

Za projektom megafarmy ošípaných v Palárikove 
je poslankyňa SaS Anna Zemanová
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Zverejnenie zámeru priameho predaja majetku obce Palárikovo
s výzvou na podávanie cenových ponúk

Obec PALÁRIKOVO so sídlom Hlav-
ná 82 941 11 Palárikovo, v zmysle § 9a 
ods. 1 písm. c), ods. 2 a ods. 5 zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov a v súlade s uznesením 
Obecného zastupiteľstva Palárikovo  č. 
13/190221  zo dňa 21.02.2019

zverejňuje: 
zámer priameho odpredaja svojho 

majetku a výzvu na predloženie 
cenových ponúk

na odkúpenie
oddeleného pozemku, podľa GP č. 
12-2/2018, úradne overeného pod č. 
1584/18 dňa 07.12.2018 ako  parcela  
CKN parc. č. 549/47   o výmere 224 m2, 

druh pozemku záhrada v katastrálnom 
území Palárikovo.

Minimálna cena , za ktorú Obec Palá-
rikovo ponúka na predaj vyššie uvedenú 
nehnuteľnosť  - pozemok, je stanovená vo 
výške 1.240,00 €.

Špecifické požiadavky: kupujúci bude 
povinný uhradiť náklady spojené s vyho-
tovením znaleckého posudku na stanove-
nie všeobecnej hodnoty nehnuteľnosti a 
náklady spojené s vkladom vlastníckeho 
práva v prospech kupujúceho do katastra 
nehnuteľností.

Podmienky:
1. Cenovú ponuku žiadame predložiť v 

podateľni Obecného úradu v Palárikove, 

alebo poštou na adresu: Obec Paláriko-
vo, Obecný úrad, Hlavná 82, 941 11 Pa-
lárikovo, tak, aby cenová      ponuka bola 
doručená na Obecný úrad v Palárikove 
najneskôr do 8.7.2019 do 12,00 hod.

2. Cenová ponuka musí byť predložená pí-
somne v slovenskom jazyku v zalepenej 
obálke označenej heslom „ Priamy predaj 
pozemku parc. č. 549/47 – neotvárať!“

3. Ďalšie podmienky sú uverejnené na 
www.obecpalarikovo.sk.

Bližšie informácie môžete získať na 
tel. č. 035/6493201, alebo osobne na 
Obecnom úrade Palárikove v kancelárii 
prednostky OcÚ.

PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
• Michal Šafarik•

 Poznáte Krumplu? Nie? A 
poznáte Michala Šafarika? 
Aha, tak spoznáte i Krumplu. 
Musíte však ísť do Bratislavy, 
v Palárikove ju nenájdete. A 
možno budete mať šťastie a 
stretnete i nášho rodáka, kto-
rého živí  Krumpla,  jedinečná 
reštaurácia, ktorá zemiak po-
dáva na každom tanieri, v kto-
rej zemiak visí aj na obrazoch a 
ktorá nesie kúsok Palárikova v 
sebe, pretože ju vedie Mederák. 

Mladý a skromný kuchár s 
15-ročnou praxou nie veľmi 
chcel o sebe písať. A ešte v ča-
sovej tiesni. No nakoniec sa 
nám ho podarilo zlomiť a od-
povedal na niekoľko otázok.

»Ako si sa dostal k vareniu ty? 
Mal si vzor vo svojom kuchár-
skom umení? (Vieme, že naše 
staré mamy v Palárikove va-
ria výborne...) Kedy a prečo si 
odišiel do Británie?«

Keď Slovensko vstúpilo do EÚ, 
tak sa nám otvorili, samozrejme, 
nové možnosti  a predo mnou 
zrazu bola možnosť vycestovať 
a skúsiť niečo nové, naučiť sa 
jazyk, zažiť nový životný štýl. Aj 
pod tlakom  rôznych osobných 
okolností  som sa rozhodol skú-
siť to a vycestovať ako mnoho 
mladých ľudí v tom čase.

K vareniu som sa dostal takto 
- po  vycestovaní do Británie 
som angličtinu neovládal ni-
jako skvelo, takmer nijako, iba 
pár fráz. Takže cesta, ako som 
sa dostal k vareniu, bola veľmi 
prozaická. Najjednoduchšie 
pre mňa bolo zamestnať sa v 
kuchyni ako umývač riadu, 
kde som na začiatok žiadny ja-
zyk nepotreboval.

Vzory som zo začiatku nijaké 
nemal,  vždy to boli skôr ciele, 
chcel som sa dostať najskôr na 
nejakú úroveň. Najprv to boli 
rôzni kolegovia, s ktorými som 
pracoval a ktorí boli v niečom 
dobrí a šikovní. Chcel som sa 
im vyrovnať, naučiť sa od nich 
čo najviac a neskôr, samozrej-
me, prišli aj vzory. Vzory ale-
bo inšpirácie, ľudia, s ktorými 

som spolupracoval a rád na 
nich spomínam.

Jedným z nich bol napríklad 
Genaro Contaldo, pán, ktorý 
učil Jamieho Olivera, Howard 
Hemmings a zopár ďalších, 
ktorí zostali mojimi kamarát-
mi doteraz.
»Čo musí urobiť mladý chalan 
– kuchár, aby sa stal výborným 
majstrom svojho remesla?«

No, cesta bola ťažká, ale rád 
na to spomínam doteraz.  Pre-
dovšetkým sa musí obrniť po-
korou, nebrať veci ako samo-
zrejmosť, vážiť si  svoju prácu, 
ktorú má, a uvedomiť si, že 
predovšetkým ako cudzinec, 
hlavne na začiatku, ju môže 
veľmi rýchlo stratiť. 

No a potom veľmi tvrdo 
pracovať. Nedať sa zlomiť a aj 

študovať, ak sa dá popri za-
mestnaní. Ja som  si musel 
vyštudovať učňovku v Birmin-
ghame v odbore kuchár, aby 
som mohol pracovať ako šéf-
kuchár a aby som mohol niečo 
dosiahnuť.
»V koľkých reštauráciách si v 
zahraničí pracoval?«

Bolo ich niekoľko. Som toho 
názoru, že kuchár na to, aby 
sa rozvíjal a nestagnoval, mal 
by prácu, resp. kuchyňu me-
niť tak raz za dva–tri roky. 
No a mne sa to aj tak nejako 
darilo. Začínal som v jednej z 
najťažších kuchýň, v marockej, 
pretože tá ma veľmi široký zá-
ber. Potom som prešiel talian-
skou, francúzskou, anglickou, 
pakistansko-indickou a špa-
nielskou kuchyňou. Najradšej 
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mám však tú prvú - marockú  
a, samozrejme, talianskú stre-
domorskú kuchyňu kvôli jej 
rôznorodosti a jednoduchosti.
»Ako sa ti pracovalo s Jamiem 
Oliverom?«

Jamie Oliver je skôr prezen-
tovaný ako celebrita a marke-
tingový výtvor. On v skutoč-
nosti už nepracuje, reštaurácie 
vlastní a  spolupráca s ním 
bola skôr na úrovni, že raz za 
čas sa s nami odfotil v kuchyni, 
poprechádzal sa a natočil ne-
jaké to video na youtube, kde 
niečo varil, čo sme mu pred-
tým predpripravili. 

Skôr spomínam veľmi dobre 
na človeka, ktorý bol učiteľom 
samotného Jamieho Olivera a 
spolu s ním teraz vedie biznis 
a je rovnako slávny ako on. Je 
to Genaro Contalgo. Ako som 
vyššie spomenul, to bol jeden 
z ľudí, čo ma inšpiroval a do-
teraz inšpiruje.  Starší pán, se-
demdesiatnik, Talian a skvelý 
kuchár. Veľa sme sa od neho 
naučili, bol stále s nami, veno-
val sa nám a dával cenné rady. 
Mnohými sa riadim doteraz.
»Prezraď nám, pre koho zná-
meho si varil špeciality?«

Mal som to šťastie sprevádzať 
napríklad rôznych hudobní-

kov na ich turné po Veľkej Bri-
tánii – 50 cent, Chris de Burgh, 
DJ Tiesto, kapela Madness...
»Varil si tam aj slovenské 
jedlá?«

Nie. Nebolo pre koho. Mal 
som zopár pokusov s bryn-
dzovými haluškami pre svo-
jich známych, ale úprimne, 
cudzincom také naše halušky 
veľmi nechutia.
»Počuli sme o tvojej reštaurá-
cii Krumpla. Prečo Krumpla 
a prečo si si vybral práve ze-
miak ako svoju hlavnú ingre-
dienciu?«

Pretože teraz to chcem robiť 
jednoducho. A snažiť sa z jed-
noduchej veci, ako sú zemiaky  

(je to naša slovenská surovina) 
urobiť niečo iné, výnimočné a 
tak, ako to ešte nikoho nena-
padlo robiť.
»Máš radšej zemiaky alebo 
ryžu?«

Ja osobne milujem talianskú 
alebo marockú kuchyňu a tam 
tých zemiakov veľa nie je.
»Pre koho varíš najradšej?«

To záleží od okolností. V prá-
ci stretávam mnoho pozitív-
nych a spokojných ľudí, ktorí 
radi s nami prehodia slovko, 
poďakujú sa, veľakrát sa vrátia 
znovu aj s rodinou a priateľmi. 
No a pre takých je radosť variť 
a niečo tvoriť. 

No a v súkromí príliš neva-

rím. Iba občas, skôr to nechá-
vam na manželku.
»Čo ťa baví na tvojej práci 
najviac?«

Všetko. Varenie musíš mi-
lovať, inak to nerob.  Celkovo 
práca v gastronómii je veľmi 
ťažká a náročná, ale dáva ti aj 
určitú slobodu rozhodovania, 
mne slobodu tvoriť rôzne jedlá 
a veľkú flexibilitu a mnoho 
rôznych pozitív. Určite by som 
nemenil za nič.
»Máš ešte nejaké profesijné 
plány do budúcnosti? «

Keď sme pred rokom rozbie-
hali projekt reštaurácie, ktorú 
momentálne vediem dote-
raz, vstupovali sme do toho, 
že to chceme dotiahnuť na 
sieť reštaurácií po Slovensku 
a vytvoriť najprv tzv. brand a 
neskôr franchising. Pevne dú-
fame, že sa nám to ku koncu 
tohto roka a v priebehu budú-
ceho roka podarí a otvoríme 
nové pobočky v Bratislave v 
niektorých novovznikajúcich 
obchodných centrách. Ale to 
je ešte kus práce pred nami. 

Za rozhovor ďakuje a veľa 
kuchárskych úspechov v mene 
Našich novín želá 

Slavomíra Slivoňová

21. mája navštívila našu obec 40 členná delegácia starostov obcí 
z Regionálneho združenia miest a obcí Gemera a Malohontu. 
Pred celorepublikovým zasadnutím Združenia miest a obcí Slo-
venska navštívili pozoruhodnosti južného Slovenska. Ich záujem 
patril Palárikovskému kaštieľu, vyhliadkovej veži – vodárni, we-
llnessu. Pobyt v Palárikove ukončili návštevou pôvodného zber-
ného dvora a budúceho zberného dvora na Ľudovítove, kde ab-
solvovali prednášku spojenú s prezentáciou systému triedeného 
zberu. Vymenili sme si cenné skúsenosti v oblasti efektívneho a 
šetrného riadenia odpadového hospodárstva. Návštevu ukončili 
plodnou, hodnotnou diskusiou k riešenej problematike.

Ing. Iveta Markusková

29. apríla 2019 sa v priestoroch budúce-
ho regionálneho zberného dvora uskutoč-
nilo Valné zhromaždenie Združenia obcí 
pre trvalo udržateľné nakladanie s ko-
munálnymi odpadmi. Starostovia 19 obcí 
regiónu zvolili za predsedníčku združenia 
starostku obce Palárikovo, Mgr. Ľubicu 
Karasovú. Predmetom rokovania bolo 
zhodnotenie zabezpečenia regionálneho 
integrovaného systému triedeného zbe-
ru, oboznámenie starostov s realizáciou 

zhodnocovania biologicky rozložiteľné-
ho komunálneho odpadu, zabezpečenie 
odbytu jedlých tukov a olejov, uzatvore-
nie dodávateľsko-odberateľských zmlúv 
na zhodnocovanie drobného stavebného 
odpadu a ďalšie úlohy. Zhromaždenia sa 
aktívne zúčastnili aj vzácni hostia – pán 
Moňok z mimovládnej organizácie Pria-
telia Zeme, Ing. Liška z firmy Biomarína 
-Biowaste a zástupkyňa firmy Prospekt 
s.r.o. Ing. Dekányová. Ako vždy nechýbala 
efektívna diskusia s cieľom najvyššej pod-
pory spoločného systému triedenia odpa-
dov zo strany všetkých zainteresovaných. 

Ing. Iveta Markusková

Valné zhromaždenie Združenia obcí pre trvalo 
urdžateľné nakladanie s komunálnymi odpadmi

Návšteva starostov z Gemera a Malohontu
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA
Michal Cirok
Ondrej Havlík
Yakup Yavuz Arslan

Róbert Židulják
Natália Spargelová

UZAVRELI MANŽELSTVO
Patrik Stoklas – Ing. Natália Chabanová

Martin Stacho – Terézia Hozlárová
Ing. Patrik Éliáš – Mgr. Radka Pechová

Peter Abrman – Adriána Dianová
Andrej Jančár – Zuzana Stachová
Viktor Czuczor – Anna Ostrížová

Peter Jendrušák – Monika Obranecová
Matúš Szomolay – Veronika Hotárová

František Vass – Mgr. Michaela Homolová

ROZLÚČILI SME SA
Ľubomír Ölvecký
Jaroslav Cimmerman
Magdaléna Némethová
MUDr. Mária Jurkovičová
Mária Árendášová

Helena Petrášová
Magdaléna Knošková
František Borka
Magdaléna Klinková
Michal Karlubík Mária Viteková,

matrikárka

Témou okresnej výtvarnej súťaže or-
ganizovanej domom kultúry bola téma 
Kvety, kvietky, kvetinky = FANTÁZIA. 
Výstava zo zaslaných prác bola zrealizo-
vaná v dňoch 27. - 31. mája v priestoroch 
DK. Krásna, nápaditá tvorba detí očari-
la každého návštevníka. Farebná paleta 
kvetov vytvorila krásnu zakvitnutú lúku 
plnú kvetov, a to bol zámer našej výstavy. 
Čierny pochmúrny priestor zrazu zakvitol 
kvetmi, chýbala iba vôňa. Vystavených 
bolo 247 výtvarných diel. Uložiť práce tak, 
aby vytvorili celok, bolo zaujímavé. Dlho 
som uvažovala, ako vytvoriť z prác niečo 
zaujímavé. Napadla mi táto podoba – vy-
staviť diela na zem. Vytvoriť záhradu plnú 
kvetov alebo lúku. Myslím, že nápad stál 
za to. Výsledkom som bola očarená. Ve-
rím, že aj deťom sa páčil tento nápad. Kaž-
dý, kto prišiel do našich priestorov DK, si 
musel prejsť cestičkou pomedzi kvety, 
sklonenou hlavou prezrieť vystavené diel-
ka a kráčať pomaličky pomedzi ne. Vysta-
vené boli diela z 19 ZŠ, ŠKD, DK a ŠZŠ. 
Výstava potrvá do 28. júna 2019. Oceňo-
vanie najkrajších diel sa uskutočnilo dňa 
5. júna 2019 v priestoroch DK. Ocenené 
boli najkrajšie diela detí zo ZŠ z nášho 
okresu. Odborná porota vyhodnotila naj-
krajšie diela z každej ZŠ zvlášť. Vyhodno-
tené boli aj najzaujímavejšie diela a bola 
udelená cena poroty a cena vedúcej DK. 
Menovite 4.B zo ZŠ Bernolákova Šurany 
„Rok plný kvetinovej fantázie.“ Tvorba 
detí je čím ďalej tým zaujímavejšia. Súťaži 
sa zúčastňujú veľké talenty a mená niekto-

rých sa nám opakujú pri oceňovaní. Ich 
rukopis je znateľný. Aj ZŠ sa začali viac 
zapájať do súťaží a o to nám išlo. Talent u 
detí treba neustále podporovať i takouto 
formou, prostredníctvom odmeňovania. 
Peňazí na ceny nie je veľa, deti dostávajú 
na povzbudenie medailu a diplom. Zaslú-
žili by si viac. Malé občerstvenie, sladkosť 
a dobrá pohoda po vyhodnotení sa dosta-
ví vždy. Stretávajú sa pedagógovia, deti 
a navzájom nadväzujú nové priateľstvá. 
Vždy sa tešia do Palárikova. Snažím sa im 
pripraviť jednoduchú súťažnú tému. Slová 
vďaky, povzbudenie do ďalšej tvorby detí 
ale hlavne veľa nápadov zaznelo v mo-

jom príhovore na záver podujatia. Teším 
sa na ďalšie vyhlásené súťaže, lebo viem, 
že sa vždy stretneme s dobrou odozvou a 
dobrou spoluprácou s učiteľkami výtvar-
nej výchovy, ale i z družiny pri ZŠ. Každá 
vyhlásená téma sa doposiaľ stretla s dob-
rým ohlasom a deťom sa páčila. Prejaviť 
svoj talent vo výtvarnej tvorbe sa opäť 
oplatilo. Verím, že odmena bude pre deti 
povzbudením do ďalšej tvorby a účasti do 
vyhlásených výtvarných tém v budúcom 
školskom roku.

Marta Révaiová
vedúca DK

Výstava okresná výtvarná súťaž a oceňovanie najkrajších diel 



NAŠE NOVINY 7| Jún 2019 |SAMOSPRÁVA

Končí sa školský rok a s ním aj krúžková a kurzová činnosť v 
priestoroch domu kultúry. Ponuka bola bohatá pre deti, mládež 
aj seniorov. Kurzová činnosť praskala vo švíkoch. Kurzy praco-
vali od pondelka do nedele do neskorých večerných hodín. 

Poskytovanie priestorov na vzdelávanie bolo pre lektorov zdar-
ma. DK poskytoval priestory podľa harmonogramu nácvikov a 
kurzových hodín. Touto cestou chcem poďakovať lektorom a ve-
dúcim krúžkovej činnosti za obetavú činnosť a vynaložené úsilie 
nehľadiac na čas. Prichádza prázdninové obdobie, čas oddychu 
pre naše školopovinné deti ale i študentov. Preto prichádzam 
s návrhom na založenie klubovej činnosti pre mládež počas 
prázdnin v mesiacoch júl a august. Sú to mesiace, kedy utíchnu 
kurzy a krúžky, podujatí je pomenej. Priestor spoločenskej sály 
môžu na svoju činnosť začať využívať naši teenageri – mládež. Je 
potrebné iba prísť s plánom a návrhom plánovaných podujatí, 
aby sme si mohli navzájom urobiť časový harmonogram. Určite 
nájdeme spoločné riešenie. Vďačne a s ochotou pomôžem a po-
radím nielen ja, ale aj zamestnanci a poslanci obce. Dlho sa rieši 
otázka priestorov, to žiaľ, počas školského roka sú priestory v DK 
vyťažené natoľko, že by bolo zbytočné vopred plánovať dlhodobé 
stretnutia. Aj podujatia organizované DK musia často ustupovať 
podujatiam zvonku. Niektoré musíme dokonca odvolať alebo 
zrušiť. Stretávame sa niekedy s reakciou: „Veď tam nič nie je!“ 
Telefonické dohovory sú také neisté a potom „jedna babka po-
vedala“ ešte stále funguje v neprospech pracovníkov v DK. Plán 
práce máme vždy vopred vypracovaný, ale denne prichádzajú 
nové objednávky na podujatia. Potom prichádza ku kompromi-
som, ale zatiaľ sa nám vždy podaril. 

Verím, milá mládež, že ponúknutú príležitosť chytíte za pače-
sy, ako sa ľudovo hovorí a spoločné popoludnie alebo večerné 
stretnutia naplánujete a zrealizujete v priestoroch v DK. Teším sa 
na stretnutie, stačí iba prísť, porozprávať sa, naplánovať. Nájde sa 
konečne odvážlivec a nie len šomranie, že sa nemáte kde stretávať? 
Za pokus to stojí, stačí iba začať. Prvé pokusy vždy niekde strosko-
tali, ale nebola to neochota zo strany DK. Výzva je podaná, milá 
mládež. Chyťte sa jej.

Marta Révaiová
vedúca DK

Klubová činnosť mládeže 
počas prázdnin v DK

Obec Tvrdošovce s cieľom rozvoja spolupráce medzi našimi 
obcami vyhlásila XX. ročník Medzinárodnej a regionálnej ama-
térskej súťaže výtvarných prác a fotografií. Boli oslovené aj okoli-
té obce nášho regiónu a družobné obce z Maďarska a Rumunska. 
Aj tento rok sa mohli súťažiaci zapojiť výtvarnými prácami, foto-
grafiami a tiež remeselnými prácami. Témy tohtoročnej výtvar-
nej súťaže boli: „Rok Františka II. Rákócziho“ a „Modrá planéta“. 
Téma fotografických a remeselných prác bola voľná. Do súťaže 
bolo zaslaných 182 prác z Tešedíkova, Zemného, Palárikova, zo 
susednej ZŠ Tvrdošovce  maďarskej a slovenskej, zo ZUŠ Tvrdo-
šovce a dve z Maďarska. Na tému Františka II. Rákocziho bolo 
hodnotených  36 prác, 31 fotografií a 6 remeselných prác. Práce 
neboli triedené podľa vekových kategórií a diela posúdila ne-
závislá odborná porota, a z každej obce vybrala najlepšie dielo. 
Úspech dosiahla Karin Jančárová, ktorá dostala ocenenie za zau-
jímavo prevedenú figurálnu tvorbu zvierat. Ocenenie za spoloč-
né diela dostal výtvarný krúžok za dielo na tému naša zem. Na 
záver podujatia zazneli slová vyhlásenej súťaže: „Táto nádherná 
planéta Zem, vyzerá ako modrý klenot vesmíru. Na Zemi je veľ-
ké množstvo vzácnych pokladov flóra, fauna, príroda... Akoná-
hle budú tieto poklady stratené, nebude možné ich nahradiť.“

Marta Révaiová
vedúca DK

Úspech na medzinárodnej 
výtvarnej súťaži

ŠKD Šmolkovia 
na tvorivých dielňach

Školský klub detí pod názvom Šmolkovia sa viackrát zúčastnil 
na tvorivých dielňach , ktoré pre mladých umelcov pripravili pra-
covníčky domu kultúry v popoludňajších hodinách. Počas prvé-
ho poobedia vytvárali v duchu veľkonočných sviatkov  a v máji 
sa venovali kvetinkovej tematike. Deti mali spestrené hodiny v 
školskom klube a výborne sa zabavili. Za toto krásne popoludnie 
patrí poďakovanie pracovníčkam z Domu kultúry Palárikovo.
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Už niekoľko rokov dávame 
priestor v DK našim občanom 
na prezentáciu svojej tvorby. 
Mesiac máj bol ako stvorený 
na usporiadanie výstav. Jed-
nou z nich bola výstava prác 
mladej Karin Jančárovej. Ka-
rin má 16 rokov a jej tvorba 
je zaujímavá nevšedným pre-
vedením jej pohľadu na svet. 
Na vytvorenie figurálnej tvor-
by používa kartón a preglej-
ku. Svoje zvieratká pomenúva 
podľa rozprávkových posta-
vičiek. Zhotovuje aj známe 
osobnosti ako napríklad súro-
dencov Hečkovcov či Darinku 
Rolincovú. Jej prevedenie fi-
gúr je plné farieb, dáva pred-
nosť figúram, ktoré sa dajú 
postaviť a použiť ako ozdoba 

na schodisko do záhrady alebo 
iba tak do bytu. Rada maľu-
je a vymaľováva svoje figúrky 
tak, aby boli ako z rozprávky. 
Pri ťažších úkonoch pri práci 
s drevom jej pomáha otec Ka-
rol. V tvorbe ju podporuje aj 
mamička. Koníček je finanč-
ne náročný, farby na vonkaj-
ší náter sú drahšie. Drievka, 
preglejku, kartón, klince za-
bezpečuje celá rodina. Karin-
ka má svoju malú dielničku, 
kde tvorí. Osud býva vrtkavý, 
ale nadanie a fantáziu treba 
podporovať. Tvorivá činnosť 
dokáže pomáhať prekonať 
akékoľvek prekážky. Ako som 
už spomenula, niekoľko prác 
od Karin som zaslala do Tvr-
došoviec, kde bola ocenená. 

Verím, že ju podporím v jej 
záľube a bude naďalej vytvárať 
úsmevné figúrky vhodné pre 
detského diváka. Výstava bola 
nainštalovaná v DK k MDD 
a potrvá do 21. júna. Určite si 
nájde svojich obdivovateľov a 
možno nájde i nových tvorcov, 

ktorí sa nechajú inšpirovať jej 
nápadmi. Materiál, ktorý pou-
žila je pre niekoho odpad, ale 
pre Karin znamená tvorbu a 
radosť z nej.

Marta Révaiová
vedúca DK

•Výstava Karin Jančárovej •

Piknik je úžasný, pretože spája hneď niekoľko zážitkov..........
tak sme skúsili aj v Palárikove.

Medzi dni svetového významu patrí 
aj 18. jún, Medzinárodný deň piknikov. 
Piknik je ideálnou príležitosťou na výlet 
s rodinou alebo priateľmi von do prírody, 
pre ktorý je typické sedenie na deke a 
jedenie zbaleného jedla. Cieľom je oslava 
stolovania vonku a relaxácia pod holým 
nebom, niekde na lúke, v parku, za 
prítomnosti zvukov okolitej prírody.

Pôvod tohto zvyku môžeme hľadať 
už v stredoveku. Vtedy si šľachtici na 
love dopriali pohostenie priamo v lese. 
Pozostávalo z porcie studeného kurčaťa, 
kúska syra a bieleho chleba. Hostinu 
zapíjali bielym vínom alebo ovocnou 
šťavou. Keď sa zúčastnili aj dámy, tak sa 
k pohosteniu pridali aj sladké pokrmy, 
šaláty, či dokonca šampanské. Ešte v 
19. storočí Francúzi vraj raňajkovali v 
parkoch na tráve a pri riekach. Tento štýl 
bol obľúbený aj medzi umelcami, o čom 
svedčia obrazy rôznych impresionistov. U 
Angličanov bol piknik v obľube u strednej 
vrstvy. Američania si pikniky zaradili ako 
súčasť nedeľného popoludnia. 

Tak sme si povedali, prečo to nevyskúšať 

aj u nás doma, v Palárikove? S touto 
myšlienkou sme sa pohrávali už dávnejšie 
a 18. jún, Medzinárodný deň piknikov, 
bol ideálnou príležitosťou odštartovať v 
našej dedine novú tradíciu. Práve v tento 
deň sme v parkovej časti bývalej materskej 
školy na ulici poštovej usporiadali piknik. 
Všetko bolo pripravené na príjemné 
strávenie horúceho podvečera. Príjemná 
reprodukovaná hudba, veľký priestor 
na maliarsku tvorbu pre najmenších, 
nafukovacie lopty pre deti, bedminton, 
osviežujúce ovocné jednohubky z jabĺčok 
a melónu, cukríky pre deti a na osvieženie 
džús. Pre lepšiu zábavu sme mali v zálohe 
pripravené aj malé súťažné disciplíny pre 
rodičov a detičky. Ibaže...

Zasa sme sa stretli s takpovediac 
očakávaným nezáujmom našich ľudí. 
Už sme si akosi zvykli vyhovárať sa a 
argumentovať tým, že termín nevyhovuje, 
že je to cez týždeň, pre jedných skoro, 
pre iných neskoro, jednoducho 
uprednostňovať spôsob, ako sa to nedá 
pred skutočnosťou, ako sa to dá.

Nevadí. To sme si povedali všetci, ktorí 

na piknik prišli. Hoci nás nebolo veľa, 
pôvodný zámer, stráviť príjemné chvíle s 
deťmi v prírode bol absolútne splnený. Síce 
sme všetci zaváňali ako továreň na repelent, 
zabavili sme sa, oddýchli sme si. Deti 
boli celé pomaľované, ale aj tak vytvorili 
zaujímavé maliarske dielo. Pobehali si, 
zahrali sa s loptami, osviežili sa ovocím. 
Dospelí sa navzájom ponúkli prinesenými 
dobrotami v piknikových košíkoch, 
porozprávali sa. Dokonca si zacvičili na 
stacionárnych cvičebných pomôckach a 
zahrali bedminton. Zhodli sme sa, že to 
musíme zopakovať a neodradia nás ani 
dobiedzajúce komáre. Sme toho názoru, že 
krásne slnečné počasie láka von do prírody, 
veľkých i malých. Čerstvý vzduch, možnosť 
zahrať sa s v prírode, či už loptové hry, alebo 
rôzne iné spoločenské, či len tak sa zahrať 
na schovávačku ocenia najmä deti. Pobyt 
v prírode ponúka možnosť spoznávať ju. 
Deťom môžeme porozprávať o stromoch, 
listoch, kvietkoch na lúke. Môžeme si 
upliesť spoločne venček.  Prestrieť deku, 
obrus a z košíka vyťahovať dobroty, ktoré 
budú isto všetkým na dobrom vzduchu 
chutiť, je úžasne romantické. Každý takýto 
zážitok, ktorý spolu strávime ako rodina s 
deťmi, partia priateľov alebo zamilovaná 
dvojica, sa uloží hlboko v pamäti ako milá 
spomienka. Ideálne pre zamilované páry.

Čaro prírody, k tomu pôžitky z jedla, 
nápojov, príjemná spoločnosť ľudí, 
všetko to vytvára harmóniu a umocňuje 
spolupatričnosť.

Takže.....
Na budúce Vás očakávame a už teraz sa 

tešíme na najbližší piknik.
Erika Galbavá

SAMOSPRÁVA
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V Palárikove sa pod názvom 
„Palárikovská žufaňa“ súťažne 
varil guláš už ôsmykrát. Na ih-
risku OTJ sa v sobotu, 1. júna, 
stretli, takpovediac väčšinou 
už priekopnícke družstvá. Ne-
odmysliteľne k nim patrí druž-
stvo Paddock Club, Lenky 
(tento rok pod názvom Korzár-
ky), PZ Bažant, Husqvarna, 
Jeseteri, s malými prestávkami 
družstvo Hasičov, a najmlad-
ším účastníkom súťaže bolo 
družstvo Majo. Počnúc nád-
herným slnečným počasím, 
skvelou atmosférou, ktorá sa 

každým rokom viac a viac pri-
bližuje k tej rodinnej, s príjem-
nými ľuďmi, dobrou zábavou 
nielen pre súťažné družstvá, ale 
aj pre deti, PALÁRIKOVSKÁ 
ŽUFAŇA spojená s oslavou 
MDD vyšli úplne na výbornú. 
Obec Palárikovo ako hlavný 
sponzor a Dom kultúry Palá-
rikovo ako hlavný organizátor 
tohto, už tradičného podujatia 
sa každoročne snaží  k plnej 
spokojnosti všetkých dodržať 
status verejného spoločenské-
ho zábavného podujatia.

Porota v zložení S. Horňák, B. 

Roštecký a J. Remenár hodno-
tila nielen gastronómiu guľáša 
(jeho farbu, vôňu, hustotu a 
chuť), ale aj hygienu varenia 
guľáša. Na základe výsledkov 
ich bodovania 1. miesto - 
Najlepší guláš Palárikovskej 
žufane 2019 získali Korzárky, 
2. Miesto - Výborný guláš zís-
kalo družstvo Husqvarna a 3. 
Miesto - Fajnový guláš si od-
nieslo družstvo Hasičov.

Všetkým súťažiacim druž-
stvám, ktoré sa neumiestnili, 
Obec Palárikovo venova-
la milú pozornosť v podobe 

drevenej dlabanej žufanky s 
vygravírovaným nápisom Pa-
lárikovská žufaňa 2019. Pre 
návštevníkov, ale i samotných 
súťažiacich bola pripravená 
bohatá tombola, prehliad-
ka historických motocyklov, 
pre deti nafukovacie atrakcie, 
sladkosti, cukrová vata. O zá-
bavu sa starali aj naši hasiči a k 
tomu všetkému, celý deň sprí-
jemňoval svojou hudobnou 
produkciou DJ BOUSE.

Tešíme sa na ďalší ročník 
2020.

Erika Galbavá

Palárikovská žufaňa

8. máj, sviatočný deň, sme 
v Palárikove využili veľmi 
racionálne a hlavne zdravo. 
Palárikovčania rôznych veko-
vých kategórii svojou účasťou 
na nultom ročníku športovej 
aktivity pod názvom „Beh 
pre zdravie“ potvrdili, že záu-
jem o športovanie a spoločné 
stretnutia majú. 

Bohatá účasť registrovaných 
bežcov v celkovom počte 130 
bola obrovským zadosťučine-
ním pre celý organizačný tím a 
všetkých, ktorí boli nápomoc-
ní pri realizácii tohto športo-
vého dopoludnia.

Nadšenci behu sa mohli re-
gistrovať bez ohľadu na vek. 
Bežecké okruhy boli 3. Čer-
vený okruh, beh na 200m, bol 
určený pre najmenších, žltý 
okruh, beh na 500m, pre od-
vážnejšie deti a biely okruh, 
beh na 2000m, bol určený pre 
dospelých. Milo nás prekvapi-
lo, že najdlhší okruh si vybra-
lo až 60 bežcov a dve tretiny 
z nich boli deti do 15 rokov, 
dokonca boli medzi nimi aj 
škôlkari.

Registrácia spolu so štartom 
boli pri kostole. Behalo sa v 
krásnom prostredí nášho par-

ku pri kaštieli. Pred samotným 
štartom sa všetci zaregistrova-
ní spoločne rozcvičili s hlav-
nou iniciátorkou podujatia - 
Evičkou Dubcovou. O hudbu 
a ozvučenie sa postaral Matúš 
Hlozák, podujatie moderovala 
Slávka Slivoňová. Registráciu 
a štart mali pod palcom Erika 

Galbavá a Norika Kodadová, 
na 2000m okruhu usmerňo-
vali Evička Malíková a Adel-
ka Rusnáková, v cieli vítali s 
medailami Danka Ščibrániová 
spolu so starostkou obce, Ľub-
kou Karasovou.

Pre všetkých registrova-
ných bežcov bolo pripravené 

Beh pre zdravie

SAMOSPRÁVA
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malé občerstvenie, minerál-
ka a omastený chlieb s cibu-
ľou, ktoré nám pripravili naše 
milé ženičky na dôchodku. Pri 
označovaní jednotlivých okru-
hov a pri likvidácii značiek po 
skončení akcie nezištne pomá-
hali  žiaci základnej školy.

Počasie nám naozaj prialo, 
čo umocnilo príjemný pocit 
a skvelú náladu. Veríme, že 
spolupráca obecného úradu, 
domu kultúry, základnej ško-
ly, hasičov a nadšencov behu 
týmto podujatím neskončila 
a blízkej budúcnosti zorga-
nizujeme 1. ročník Behu pre 
zdravie.

Erika Galbavá

Knižnica informuje... 
V poslednom čísle našich novín som 

informovala svojich čitateľov a oby-
vateľov obce, že som vypracovala pro-
jekty, ktoré som zaslala na FOND NA 
PODPORU UMENIA. Projekty boli 
komisiou vybrané medzi úspešné a z 
verejných zdrojov ich podporí Fond 
na podporu umenia. Projekt Akvizícia 
knižnice podporili sumou 1000 eur. 
Nákupom kníh skvalitníme zloženie 
knižničného fondu o nové tituly, ktoré 
vydavateľstvá vydali. Tematické zlože-
nie bude zo všetkých vedných odborov, 
beletrie, náučnej literatúry pre mládež, 
mládežníckej literatúry. Zakúpime tiež 
knihy, ktorých vydanie podporil Fond 
na podporu umenia a Ministerstvo 
kultúry z verejných zdrojov najmenej 
za 200 eur. Po spracovaní kníh každú 

opatríme pečiatkou s textom, že nákup 
kníh z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia a tiež logom fondu. 

Druhý projekt pod názvom „Renová-
cia interiéru knižnice“ bol tiež úspešný. 
Z verejných zdrojov ho podporí Fond 
na podporu umenia sumou 7000 eur. 
Z tejto sumy budú vyrobené knižničné 
regály na mieru v celej knižnici. Kniž-
nica sa zmení aj dispozične. Veríme, že 
aj napriek tomu, že priestor knižnice 
nafúknuť nevieme, vytvoríme útulnú 
knižnicu, kde sa každý návštevník (či 
už súčasný, alebo potenciálny) bude 
príjemne cítiť, nebude mať pocit sties-
nenosti a dojem skladu, lebo tak teraz 
knižnica pôsobí. Vytvorí sa aj nový 
výpožičný pult s kontajnerom na evi-
dencie. Na projekte sa bude finančne 
podieľať aj obec Palárikovo. Tieto fi-
nančné prostriedky by sme chceli vyu-

žiť na kúpu stolov a stoličiek do čitárne, 
v ktorej sa uskutočňujú aj tvorivé diel-
ne, prednášky a besedy podľa počtu 
účastníkov. 

Prvý projekt pod názvom Prednášky, 
besedy a tvorivé dielne, ktorý je tiež 
podporený z verejných zdrojov Fondu 
na podporu umenia, úspešne prebieha. 
Dňa 17. 5. 2019 sa uskutočnila beseda 
s majstrom sveta v powerliftingu, Sta-
nislavom Močkorom. Besedy sa zú-
častnili žiaci špeciálnej základnej školy 
a učni detašovaného pracoviska z Moj-
míroviec so sídlom v Palárikove. Veľmi 
pútavo im porozprával o svojej ceste za 
titulom majstra sveta, o svojich úspe-
choch, cieľoch a ďalšom živote.

Dňa 10. 6. 2019 sa uskutočnilo vyhod-
notenie tvorivých dielní pod názvom 
Chránime prírodu, ktoré sa v knižni-
ci uskutočňuje pravidelne. Zúčastnili 

Dňa 12. 6. 2019 sa v priestoroch Domu kultúry uskutočnil spo-
ločný odber krvi. Zúčastnili sa ho nasledovní darcovia: Ing. Adela 
Rusnáková, Ing. Igor Rezdovič, Rudolf Bilovský st., Alena Berke-
šová, Alexander Šutka, Stanislav Noskaj, Milan Kodada, Patrik 
Jančár, Július Kutak, Milan Slovák, Eva Kollárová, Zuzana Baru-
sová, Ing. Peter Horváth. Menovaným patrí veľmi veľká vďaka, že 
prišli a nezištne darovali to najcennejšie a najdrahšie čo v živote 

majú, životodarnú tekutinu - KRV. Chodia pravidelne a nezištne 
svojim darcovstvom prispievajú k záchrane životov. Neraz sú to 
osoby im úplne neznáme, ale aj napriek tomu stále pomáhajú za-
chraňovať ľudské životy. Preto im opakovane ďakujeme a vyjadru-
jeme veľkú vďaku.

Mária Slažanská

Národná transfúzna služba informuje...

SAMOSPRÁVA
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sa ich žiaci špeciálnej základnej školy. 
Vytvárali sme vtáčiky, prírodu, les... 
rôznou technikou. Vernisáže prác sa 
zúčastnili tvorcovia, teda deti v sprie-
vode svojich pedagógov, ilustrátori 

Miro Regitko a Juraj Martiška, zástup-
ca Občianskeho združenia inšpirujme 
svet, Mgr. Marcel Filaga. Odmenou pre 
deti bude exkurzia u docenta Saniga 
v Liptovských Revúcich, kde má vtá-
čí raj. Dopravu zabezpečí z verejných 
zdrojov Fond na podporu umenia. Na 
cestu prispeli aj všetci traja naši hostia, 
ktorí nezištne darovali finančné pro-
striedky bez akýchkoľvek podmienok. 
Tento šľachetný  čin nezištnosti voči 
deťom ma dohnal až k slzám, že niečo 
takéto sa ešte nosí, nezištnosť a šľachet-
nosť. Veľká vďaka VÁM.

Dňa 10. 6. 2019 sa uskutočnilo tiež 
vyhodnotenie prvého ročníka ILU-
STRÁCIA NÁS SPÁJA, ktorú sme vy-
hlásili pre všetkých žiakov špeciálnych 
škôl. Práce vyhodnotili pozvaní ilu-
strátori Miro Regitko a Juraj Martiška. 
Do súťaže sa zapojilo 7 špeciálnych 
škôl zo Šale, Šale-Veči, Komjatíc, Šu-
rian, Palárikova, Nových Zámkov (dve 
- súkromná a katolícka). Na vyhodno-
tení sa zúčastnili všetky deti zo špeciál-
nych škôl so svojimi pedagógmi, ktoré 
zaslali svoje práce do súťaže. Odmenou 

boli pre nich diplomy, výkresy a potre-
by na kreslenie. Riaditelia každej školy 
dostali pamätný list ako poďakovanie, 
že umožnili svojim žiakom, aby sa zú-
častnili súťaže a aj vyhodnotenia. 

SAMOSPRÁVA

Ilustrácia nás spája....

Spolupráca Miestnej knižnice 
so Špeciálnou základnou ško-
lou je dlhoročná. Je to už  viac 
ako 30 rokov, čo deti pravidelne 
navštevujú knižnicu. Vedúca 

Miestnej knižnice, pani Mari-
ka Slažanská,  sa pre deti za tie 
roky stala „tetou Marikou”. Teta 
Marika každý školský rok vy-
myslí nejakú novú tému, ktorej 

sa v priebehu školského roka 
venujeme. Čítanie, strihanie, 
lepenie, maľovanie, modelova-
nie, to všetko je zaujímavejšie, 
keď sa to uskutočňuje v pro-
stredí knižnice.

Kniha je priateľ. No nie pre 
každé dieťa, pretože pre nie-
ktoré deti je to súper, s kto-
rým treba bojovať. Ale knihou 
sprostredkúvame príbehy detí, 
zvierat, rozprávky. Zoznamu-
jeme deti s okolitým svetom, 
ukazujeme im, čo všetko zau-

jímavé na svete je. A teta Ma-
rika to vždy  osvieži nejakou 
perličkou, či už sú to tvorivé 
dielne, kde skúšame vyrobiť z 
korálikov šperk, alebo je to be-
seda s niekým, s kým by sme 
sa len tak nestretli, napríklad  
so sklárom. A všetci žasneme, 
aké krásne veci dokážu ľudia 
robiť, keď chcú.

Končiaci školský rok bol 
veru bohatý .

Strihali, lepili, kreslili sme 
kroje, ľudové motívy či mies-
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V živote ľudí je nespočetne veľa ciest, ktoré by mali mať vplyv na 
formovanie a ďalší vývoj človeka. Prvé sväté prijímanie je takýmto 
dôležitým míľnikom na životnej dráhe kresťana. Veď deti vyrasta-
júce vo viere majú prvýkrát možnosť stretnúť sa s Ježišom v podo-
be sviatosti oltárnej. Štvrtá májová nedeľa preto patrila tretiakom, 
ktorí sa po sviatosti zmierenia pripravovali na dlho očakávanú 
chvíľu. Slávnosť obohatili samotné deti svojou aktívnou účasťou, 
či už to boli čítania, recitácie alebo spoločný spev. Deti po prího-

vore vyznali vieru a zriekli sa zlého ducha. Následne pristupovali k 
oltáru s obetnými darmi a slávili Eucharistiu, ktorej vrcholom bolo 
sv. prijímanie. Spoločne sa pomodlili modlitbu pred prijímaním a 
potom pristúpili k duchovnému otcovi, aby prijali živého Krista v 
Eucharistii, do svojho srdiečka.

Všetkým prvoprijímajúcim deťom želáme, aby si pocity z tohto 
okamihu navždy zapamätali, aby si ich hlboko zapísali do svojich 
sŕdc s tým, že čokoľvek ich v živote postihne, môžu sa spoliehať na 
Pána Ježiša, ktorý ich bude v Eucharistii sprevádzať po celý život.

Kristína Hoľková

ta, ktoré  sa nám páčia v našej 
obci. Takto sme si pripomenuli 
výročie prvej písomnej zmien-
ky o obci a výročie premeno-
vania obce na Palárikovo.

Naše výtvory inšpirované 
rozprávkami prišiel vyhodno-
tiť dokonca pán ilustrátor Juraj 
Martiška. Šikovnosť detí ho 
prekvapila. Porozprával nám o 
svojej práci, prezradil, čo slovo 
ilustrácia znamená.

 A práve Ilustrácia nás spája... 
sa stala témou výtvarnej súťaže 
pre žiakov špeciálnych škôl. Sú-

ťaž ilustrácií organizovala palá-
rikovská knižnica v spolupráci 
s Fondom na podporu umenia. 
Záväzok spravodlivo vyhodno-
tiť práce prijali páni ilustrátori 
Juraj Martiška, Miro Regitko  
a pán poslanec VÚC, Marcel 
Filaga. Každé zo zúčastnených 
detí bolo odmenené pamätným 
listom, balíčkom s výtvarnými 
potrebami a knižkou s osob-
ným venovaním pánov ilustrá-
torov. Sladká odmena, samo-
zrejme, nesmela chýbať.

Pani Marike Slažanskej patrí 

veľká vďaka za jej prácu s deť-
mi, za obetavosť, trpezlivosť. 
Neúnavne vypracúva projek-
ty, hľadá finančné prostriedky 
na pomôcky a potreby, oslo-
vuje sponzorov. Vďaka nej, 
jej získaniu financií z Fondu 
na podporu umenia a veľko-
dušného príspevku od pánov 
ilustrátorov Martišku, Regitku 
a pána poslanca VUC Filagu, 
budú mať deti možnosť zažiť 
exkurziu do Vtáčieho raja v 
Liptovských Revúcach. Deti 
sa na exkurziu veľmi tešia. Pre 

niektoré to bude prvý výlet za 
hranice nášho okresu.

Aj cestou pozitívnych zážit-
kov môžeme dosiahnuť zmeny 
postojov k škole, k vzdeláva-
niu, k budúcnosti. Umožnime 
deťom objavovať svet a oni ob-
javia v sebe túžbu vzdelávať sa. 

Prvé sväté prijímanie

Ďakujeme.....
žiaci a pedagogickí pra-
covníci Spojenej školy 

Nové Zámky, elokované 
triedy v Palárikove
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Vážení priatelia, v dnešnom článku sa 
budeme venovať najmä hlavnej májovej 
udalosti, dňu otvorených dverí v kaštieli.  

Dňa 1. 5., v stredu, bol v kaštieli zor-
ganizovaný deň otvorených dverí.  Bolo 
to už tretie podujatie, ktoré sme od prí-
chodu nového vedenia zastrešili. Úplné 
prvý deň otvorených dverí bol v roku 
2017, konkrétne 1. septembra. V tomto 
roku sme pri tejto príležitosti spustili aj 
prehliadky kaštieľa, ktoré sa tešia veľkej 
popularite.  Na prvý ročník prišlo vyše 
sto ľudí. Druhý ročník sme organizovali 
v roku 2018, zmenili sme dátum z 1. sep-
tembra na 1. máj. Na druhý ročník sme 
očakávali príchod do 300 ľudí, na naše 
veľké prekvapenie prišlo skoro 1000 ľudí. 
Naplánované prehliadky sme museli ešte 
v ten deň upraviť a skrátiť, nakoľko takýto 
dav ľudí sa dá len veľmi ťažko ustriehnuť. 
Predchádzajúce podujatia nám ukázali, 
že o kaštieľ a jeho priestory je čoraz väčší 
záujem, preto sme sa snažili tento rok nič 

nepodceniť a dôkladne sa pripraviť. 
Kaštieľ Palárikovo bol pre návštevníkov 

sprístupnený celý deň od 9-tej do 18-tej 
hodiny. Po kaštieli sa dalo voľne pohybo-
vať. Sprístupnené boli najatraktívnejšie 
priestory kaštieľa, svadobný apartmán, 
chodby kaštieľa, sály kaštieľa, expozície 
poľovníctva a lesníctva a mnohé ďalšie 
priestory. Okrem kaštieľa bola sprístup-
nená aj vodárenská veža. Program sme 
sa snažili pripraviť pre malých aj veľkých 
návštevníkov. Pripravené boli rôzne det-
ské aktivity formou lesnej pedagogiky. Na 
nádvorí kaštieľa bola veľkým lákadlom 
menšia výstava historických motorových 
vozidiel, ktorú organizovali Priatelia his-
torických vozidiel Palárikova, v svadob-
nom apartmáne ste mali možnosť vidieť 
výstavu svadobných šiat (salón Krásna ne-
vesta), na poschodí boli k dispozícii infor-
mácie ohľadom produktov kaštieľa, plus 
ste mali možnosť vidieť ukážku stolovania 
a dekorácie (M-decor). Sprístupnený bol 

aj apartmán grófa Károlyiho, veža kaštie-
ľa a mnohé ďalšie priestory. Pre milovní-
kov histórie boli pripravené prednášky o 
kaštieli (Ing. Bc. Magdaléna Haraštová). 

Celé toto podujatie sa nám podarilo 
zorganizovať najmä vďaka dobrovoľní-
kom, vystavovateľom, obci Palárikovo, no 
hlavne vďaka zamestnancom Lesov SR. 
Tento ročník navštívilo približne 5 000 
ľudí. Veľký záujem nás mimoriadne teší, 
každý spokojný človek je motiváciou do 
ďalšej práce, koniec koncom toto poduja-
tie robíme hlavne pre ľudí! Do budúcna 
plánujeme toto podujatie zveľaďovať a 
posúvať ďalej. Chceli by sme sa poďako-
vať každému jednému návštevníkovi za 
návštevu kaštieľa. 

Na záver by sme radi pripomenuli, ako 
v každom článku, že kaštieľ je dostupný 
verejnosti. Je potrebné sa len informovať 
na tel. č.: +421 905 425 305, radi Vám 
odpovieme na všetky Vaše otázky .

Matúš Pacelt

KAŠTIEĽSKE NOVINKY

Eucharistická procesia v Palárikove 
Sviatok Najsvätejšieho Tela a Krvi je 

oslavou daru Eucharistie a úcty k Spasi-
teľovi skutočne prítomnému pod spôso-
bom chleba a vína vo Sviatosti Oltárnej. 
Viera v skutočnú prítomnosť Krista vo 
Sviatosti Oltárnej bola v 11. a 12. storo-
čí napádaná rozličnými spôsobmi. Pre-
to bol zvolaný všeobecný 4. lateránsky 
koncil, ktorý v r. 1215 opätovne potvrdil 
a slávnostne vyhlásil, že Kristus je sku-
točne prítomný v chlebe a víne, ktoré sa 
premieňajú na jeho Telo a Krv, keď kňaz 
nad nimi vysloví slová premenenia. Z 
iniciatívy sv. Juliany sa sviatok Božieho 
Tela slávil od r. 1209 v Liége. Pápež Ur-
ban IV. v r. 1264 rozšíril slávenie tohto 
sviatku na celú Cirkev. 

Tradícia procesií sprevádza sviatok Naj-
svätejšieho Tela a Krvi odpradávna. Tak 
tomu bolo aj v nedeľu 23. júna 2019 v 
obci Palárikovo. Pán farár Mgr. Juraj Plu-

ta a výpomocný duchovný Mgr. Ondrej 
Kellner  v monštrancii niesli Kristovo 
Telo po Slovenskej, Budovateľskej a Hlav-
nej ulici. Spolu s veriacimi sa zastavili pri 
4 oltárikoch („búdičkách“), symbolizujú-
cich 4 svetové strany.  Pri vyzdobených 
oltárikoch sa konala bohoslužba slova, 
verejná poklona a udelenie požehnania 
Eucharistiou. Deti na znak svojej úcty a 
lásky k Bohu sypali na cestu lupene kve-
tov a veriaci zhromaždení v procesii spie-
vali piesne na oslavu Krista, a tak verej-
ne vzdali vďaku Bohu. Návšteve Ježiša v 
Eucharistii a jeho požehnaniu sa potešili 
aj starí a chorí v našom v našom palári-
kovskom hospici, kde kolektív pracovní-
kov hospicu ozdobil jeden z oltárikov a 
umožnil klientom hospicu zúčastniť sa 
tejto, pre každého veriaceho mimoriadne 
vzácnej a slávnostnej udalosti.  

Ing. Alžbeta Kováčiková
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Základná organizácia JDS pre členov 
pripravila slávnosť Dňa matiek.

„Od narodenia mám bola najbližším 
a najmilším stvorením. Mama je naj-
vernejším priateľom, ktorého máme.  Je 
pri nás, keď prekonávame ťažké životné 
skúšky, krízy, neúspechy.  Je pri nás v 
nešťastí, pomáha nám, keď nás priatelia 
opúšťajú, keď sa topíme v problémoch. 
Vždy a napriek všetkému bude s nami 
držať a usilovať sa pomôcť a poradiť 
nám, aby rozptýlila chmáry a prinavrá-
tila mier do našich sŕdc“. 

Buďme radi, pokiaľ je naša mama s nami.“
Pri tejto príležitosti  nám 15. 5. 2019 pri-

pravili krásny kultúrny program deti a žiaci 
zo Základnej školy s MŠ K. Strmeňa v Palá-
rikove, za čo im aj touto cestou ďakujeme.

13. 5. 2019 sa aktívni členovia JDS zú-
častnili protestného pochodu pred budo-
vou  MŽP SR proti integrovanému povo-
leniu SIŽP na výstavbu megafarmy ošípa-

ných  v lokalite Šándor.
V roku stého výročia úmrtia  Milana 

Rastislava Štefánika  / 21.7.1880 – 4.5.1919 
/  sa dôchodcovia  28. 5. 2019 vybrali a 
spoločne si prezreli jeho rodný dom v 
Košariskách vrátane expozície Slovenské-
ho národného múzea venovanej životu a 
dielu prvého československého ministra 
vojny, ale tiež astronóma, generála fran-
cúzskej armády, politika, diplomata a jed-
ného z tvorcov československej štátnosti. 
V múzeu sú umiestnené  jeho fotografie 
a fotografie jeho príbuzných a priateľov, 
jeho poznámky, listy, nábytok, ale aj ďa-
lekohľad, fotoaparát, ošatenie, uniformy a 
ďalšie osobné veci, ktoré boli predmetom 
jeho pozostalosti a boli prevezené  na Slo-
vensko z jeho parížskeho bytu.

Aj keď nás prenasledovalo daždivé po-
časie, nič nás neodradilo od vystúpenia k 
mohyle.

Na vrchole najvyššieho vrchu Myjav-

skej pahorkatiny /543m.n.m. /, Bradle, je 
postavená hrdo sa týčiaca mohyla M. R. 
Štefánika, ktorej autorom je Dušan Jur-
kovič, výrazná osobnosť slovenskej a stre-
doeurópskej architektúry prvej polovice 
20. storočia. V Brezovej pod Bradlom  je 
zriadené múzeum D. Jurkoviča.

Stále si uvedomujeme, že udržať si pri-
meranú kondíciu môžeme iba pravidel-
ným pohybom a cvičením. Preto zara-
ďujeme do nášho programu aj športové 
aktivity. 4. 6. 2019 bol krásny slnečný deň 
naplnený veselým rozhovorom a smie-
chom.  Dôchodcovia  si  dopriali  športové 
dopoludnie vo fitparku na Poštovej ulici. 
Bolo to príjemné dopoludnie plné relaxu, 
popreťahovali sme si svalstvo a dokonca aj 
utužovali navzájom kamarátstvo. Hlavné 
je však to, že sme strávili spoločne príjem-
né chvíle v našej starobe.

 Alžbeta Jankulárová, 
predseda ZO JDS Palárikovo

Dôchodcovia v akcii
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Tá naša dobrá teta nám hniezdo lásky spletá...

V poveľkonočnom období 
je už takým nepísaným pra-
vidlom, že skupina ochotných 
ľudí prekoná všetky zábrany a 
trému a uvedie v našom ma-
lom „divadle svet“ novú hru, 
ktorú usilovne nacvičovala v 
posledných mesiacoch. Inak 
tomu nebolo ani tento rok. 
Pod vedením Danky Kucha-
rovej sme vdýchli život prí-
behu o Charleyho tete z pera 
Brandona Thomasa. Účastníci 
prvomájovej premiéry mohli 
od začiatku správne predpo-
kladať, že to nebude iba taká 
hocijaká tetuška z Brazílie, ale 
postará sa o poriadnu spleť ko-

mediálnych udalostí. Vlastne, 
ani dámske šaty, opätky a več-
né pripomínanie pravlasti opíc 
ešte nezaručujú, že ide o sku-
točnú brazílsku milionárku. 
Všetko spustili v oxfordských 
záhradách dvaja (bohužiaľ, iba 
fantáziou) bohatí študenti, Jack 
(Jozef Huska ml.) a Charley 
( Marek Galbavý), ktorí túžia 
pri spoločnej večeri požiadať 
o ruku svoje vyvolené slečny,  
Amy (Alžbeta Jankechová) a 
Kitty (Alexandra Mančíková). 
Večeru však nemôžu zaplatiť. 
Medzitým sa dozvedia o plá-
novanom príchode brazílskej 
milionárky, ktorá je, zhodou 

okolností, Charleyho teta. Há-
čik je v tom, že teta – záruka 
v univerzitnej jedálni, musí byť 
prítomná okamžite. Talentova-
ný herec, spolužiak študentov 
Jacka a Charleyho, Babs (Šte-
fan Horváth), sa nechá na-
hovoriť, aby predstieral, že je 
Charleyho brazílska teta. A tu 
tá pravá komédia ešte len začí-
na. Falošná dona Lucia d‘Alva-
dorez a jej milióny pobláznia 
hlavy dvom náhodne sa zjavu-
júcim hosťom, bánkárovi Spet-
tigueovi (Ivan Mančík), ktorý 
je strýkom a poručníkom Amy 
a Kitty, a Jackovmu otcovi, plu-
kovníkovi Chesneymu (Jozef 
Huska st.). Mela vrcholí prí-
chodom skutočnej Charleyho 
tety (Mária Horváthová) a jej 
spoločnice Ely (Andrea Slo-
dičáková). Nakoniec sa celý 
chaos uvedie na správnu mie-
ru a prichádza vytúžený happy 
end pre všetky páry. Príbehom 
nás sprevádza postava sluhu 
Brasseta (Pavol Révai) i jeho 
alter ego (Peter Jančár), a s hu-
morom jemu vlastným dodá-
va pomyselnú bodku za touto 
veselohrou. Konečný výsledok 
spolu s hercami dotvárali aj 
šepkárka Alžbeta Kovačiková, 

zvukmajster a osvetľovač v jed-
nom – Matúš Hlozák a na hu-
dobnom podklade sa podieľala 
aj Janka Kucharová. 

Hoci to vyznie ako klišé, 
sme naozaj vďační všetkým, 
ktorí umožňujú, aby sa mohli 
uskutočňovať  naše nácviky, 
premiéry i reprízy. Mnohokrát 
odkladáme svoje pracovné či 
súkromné povinnosti, aby sme 
mohli trénovať. No úsmevy 
na tvárach divákov, slová po-
chvaly, či neutíchajúci aplauz 
v plnej sále sú dôkazom, že 
robiť niečo v Palárikove, iba 
tak pre radosť, má ešte zmysel. 
Takže, v duchu úryvku piesne 
„nech žije dlhé letá Charleyho 
teta!“ by sme chceli pozvať vás 
i Charleyho tetu do anglické-
ho parku v Palárikove, kde sa 
v niektorú letnú nedeľu usku-
toční repríza predstavenia.

Mgr. Alexandra Mančíková

Špeciálne poďakovanie patrí: 
Obecnému úradu v Palárikove, 
Domu kultúry, Záhradnému 
centru Alberi, Kvetinárstvu pri 
mlyne, PizzériiCapone a rodi-
nám ochotníkov za podporu a 
zapožičanie rekvizít.

Revolúcia slova a slov,
sloboda tvorivosti.

Vojna neľahký bol boj,
dodnes plameň horí v kosti.

Dodnes pripomíname si straty,
dodnes smúti rodina.
Aké to však prevraty,

priniesla posledná hodina?
Kto položil život v boji
a kto zaplatil zaň inak?

Či junáci na Kráľovej holi,
pili len z fľaše vína?

Či zomrel výstrelom zbrane,
či skonal s perom v ruke.

Na múdrych sa všetci hráme.

No kto ostane aj v búrke?
Kto bude bojovať za seba?
A kto položí za vlasť život?

Padlý alebo žijúci.
Vojak alebo roľník v poli.
Hrdinovia dejiny píšuci,

Nerodia sa iba v boji.
Nie statoční z neba padnú
a nie inšpirujúci sa rodia.
Keď zemi zlé časy vládnu,

púšťajú sa oni do boja.

Revolúcia slova a slov,
potrebné sú prevraty.

Vojna nie je hrou,
život je na ňu prikrátky.

Redaktor, spisovateľ, prozaik.
Predstavitelia významní.
Spravili, čo nespraví nik,
chyby v situácii vyznačí.

Taký Jašík s perom,
nenávidí smrť a život miluje.

So všetkou svojou vierou,
krásu lásky znesmrteľňuje.

Napísal Mňačko Ladislav,
Dielo : Ako chutí moc.

Hlbokú myšlienku nám dal,
od tela drž si moc.

Zhubný vplyv na morálku,
moc preveľká má.

O lepšom svete snil

aj Dominik Tatarka.

Revolúcia slova a slov,
teraz už slobodu slova máme.

Vyhrali sme neľahký boj,
demokracia svetu vládne.

Rozšírme si obzory,
vzdelanie je začiatok múdrosti.
Súcit a porozumenie voči iným.

Tieto slová nie sú hlúposti,
za svoje hriechy staňme sa 

vinným.

Kristína Hoľková

Revolúcia slov
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Celý projekt vznikol ako 
malý nápad zasadiť si pár ore-
chov, ktoré by sme zasadili a 
následne by sme časť predali, 
niečo rozdali a nechali aj pre 
seba. S týmto cieľom sme si za-
čali hľadať vhodný pozemok, 
avšak nič v okolí nebolo na 
predaj, čo by sa nám pozdá-
valo. Dokonca sme sa snažili 
kúpiť si aj roľu, avšak vtedajší 
zákon neumožňoval kúpu roli, 
ak nie sme registrovaní far-
mári. Po roku hľadania sme sa 
doslova ulakomili na najhorší 
pozemok, aký v Palárikove asi 
bol. Zarastený pozemok plný 
stavebného odpadu, tehál, od-
padkov, pletiva a dva domy, 
ktoré pripomínajú zrúcaniny. 
To, čo sa nachádzalo vo vnútri 
domov, nie je vhodné... Prav-
dou je, že po roku hľadania 
sme vedeli, že nič väčšie ne-
nájdeme. Pozemok mal skoro 
4000 m2. Vedľa neho po ľavej 

strane sa nachádzala menšia 
záhradka, a po pravej starší 
domček s pozemkom, aj to 
sme prikúpili.  

Následne sme začali s čiste-
ním a plnením nášho malého 
plánu. Zrekonštruovali sme 
najskôr domček na rodinnú 
chalupu. Následne sme zača-
li s výsadbou asi 160 strom-
čekov. Stromčeky sme vybrali 
v Plantexte, kde nám ochotne 
poradili pri výbere. Násled-
ne dvakrát do roka si voláme 
pána Júliusa Adamove, od-
borného inštruktora, ktorý 
nám pomáha pri výchovných 
rezoch stromčekov. Pri tejto 
príležitosti pozveme známych 
a ľudí zaujímajúcich sa o stri-
hanie stromčekov, v podstatne 
z toho vzniká taká menšia tra-
dícia. Veríme, že raz si vypáli-
me našu vlastnú pálenku, pri-
pravíme džemy, sirupy, ovocné 
drene a iné pochutiny.

Popri stromčekoch sme sa 
rozhodli, že z ovocného sadu 
sa stane mále hospodárstvo. 
Oslovil nás chov anglo-nubíj-
skych kôz, pre ktoré je typic-
ké nezapáchajúce mlieko. Pri 
tejto príležitosti sme už kon-
taktovali pani, ktorá má svoj 
šľachtiteľský chov. 

Malé hospodárstvo  násled-
ne obohatíme o zajace, ho-
luby – texany, ktoré nám dodá 
pán Malík, ktorý vlastní šam-
piónov (majstrov Slovenska) 
tohto plemena. Chovať by sme 
chceli aj sliepky, husi, perličky, 
bažanty. Všetky tieto myšlien-
ky sú len zatiaľ našimi plánmi 
a len čas ukáže, čo sa nám z 
toho všetkého podarí. 

Z malého počtu orechov sa 
pomaly dostávame k malému 
hospodárstvu. Obdobie 21. 
storočia sa vyznačuje jednou 
zásadnú myšlienkou, ktorá sa 
pomaly dostáva do všetkých 
oblastí, odvetví a rezonuje 
čoraz viac aj v médiách. Je to 

spojenie „udržateľný rozvoj“. 
Pre nás sa toto spojenie sta-
lo symbolom sebestačnosti. 
Veríme, že si dopestujeme a 
vychováme značnú časť našej 
každodennej obživy. 

Poslednou perlou je asi naša 
rozhľadňa vysoká takmer 
10 m. Z tejto výšky budeme 
pozorovať srnce a srnky na-
chádzajúce v priestore okolo 
Cergáta a malých lesíkov/kro-
via. Rovnako máme v pláne 
aj výstavbu kaplnky, ktorá by 
nemala chýbať v žiadnom hos-
podárstve. Zasvätená bude Se-
dembolestnej Panne Márii na 
pamiatku našej babky.

Tí, ktorí odoberajú mesač-
ník Urob si sám vedia, že od 
začiatku roka je v každom vy-
daní niečo z nášho snaženia. 
Projekt nášho hospodárstva sa 
nám dostal doslova pod kožu, 
a preto to nie je  už len naše 
hobby, ale životný štýl.

Pavol Szabó

Rozvoj agroturistiky 

V každom článku do Našich Novín pí-
šem o úspechoch našich mladých hasi-
čov na súťažiach. Nebude tomu inak ani 
v tomto, ale začnem úspešným podaním 
projektu na Nitriansky samosprávny kraj. 
Projekt- žiadosť o dotáciu sme podali na  
výstroj a výzbroj pre mladých hasičov, na 
propagačný materiál na súťaže i detskú 
ligu. Dotácia vo výške 600€ bude použitá 
na zakúpenie prilieb, náhradných púmp, 
tričiek a samolepiek s logom Nitrianskeho 
samosprávneho kraja.

A teraz súťaže. Ďalšia časť ligy v rámci 
novozámockého okresu sa uskutočnila v 
obci Jasová 18. 5. 2019. Na súťaž sme pri-
pravili 2 družstvá mladých hasičov. Súťaž 
prebiehala vonku na ihrisku. Bola to kom-
binácia všetkých doterajších halových sú-
ťaží. Naše deti sa umiestnili na peknom 2. a 
3. mieste. Stále nám to víťazstvo uniká :-( .

Dospelí hasiči sa zúčastnili na súťaži 
dobrovoľných hasičských zborov 26. 5. 
2019 v obci Komoča. Súťaž pozostávala zo 
štafety 8x50 m a hasičského útoku. Štafe-
ta nám celkom vyšla, ale na útoku sme v 
prvom pokuse urobili zopár chýb a druhú 

časť sme nedokončili pre technickú poru-
chu na hasičskej striekačke.

V rámci našich iných činností sme 18. 
5. 2019 boli požiadaní o ukážky hasičskej 
techniky a prác na dni otvorených dverí 
vo firme Otolift. Hlavne predeti boli k 
dispozícii džberové striekačky a prehliad-
ka auta. Samozrejme, striekanie na terče si 
vyskúšali aj rodičia.

31. 5. 2019 sme zabezpečovali ukážky na  
MDD v Nových Zámkoch, ktoré usporia-
dalo Novozámocké bytové drAužstvo.

1. 6. 2019 sme na miestnom ihrisku pri-
pravili ukážky techniky a striekanie na 
terče v rámci osláv MDD v našej obci. Zá-
roveň sa naše družstvo zúčastnilo súťaže 
vovarení guľášu a obsadilo pekné 3. miesto.

V máji sme absolvovali aj návštevu v na-
šom družobnom meste Zubří, u priateľov 
hasičov. Zúčastnili sme sa na sadení lipy 
k 100. výročiu založenia Československej 
republiky. Prvá takáto lipa bola zasadená 
v Zubří pred 100 rokmi a dodnes stojí 
oproti hasičskej zbrojnici.  V tomto roku 
sme nový strom pomáhali sadiť s morav-
skými a českými hasičmi aj my - Slováci.

Nezabudli sme ani na vzdelávanie. 
27.  4.  2019 bolo v Šuranoch zorganizo-
vané Odborno-metodické zamestnanie. 
Z nášho zboru sa na výcviku zúčastnili 4 
hasiči s hasičským autom a protipovodňo-
vým vozíkom. Na vodnej ploche Tona sa 
preskúšavala spolupráca pri napĺňaní 
protipovodňových bariér, funkčnosť čer-
padiel a súčinnosť pre prípad väčších po-
vodňových ohrození.

Tomáš Slivoň

HASIČI

ZO ŽIVOTA OBCE
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Postup
Maslové sušienky roztlačíme 

najemno, zmiešame s roztope-
ným a vychladnutým maslom. 
Na dno okrúhlej tortovej formy 
s priemerom 26 cm rovnomer-
ne natlačíme sušienkovú masu.

Kôru z jedného citróna na-
strúhame a pridáme k syru, 
kôru z druhého ošúpeme 

škrabkou, nakrájame na tenké 
pásiky a odložíme na ozdobu. 
Oba citróny odšťavíme a šťavu 
primiešame k syru. Vymiešame 
dohladka, pridáme jogurt, cu-
kor a po troche pridávame sekt. 

Šľahačku vyšľaháme dotuha. 
Želatínu pripravíme podľa ná-
vodu na obale, vysypeme do 
nej 2 lyžice syrovej zmesi, pre-

miešame a pridáme k zvyšku 
syrového krému. Nakoniec 
primiešame vyšľahnú šľahač-
ku. Krém vylejeme na sušien-
kový základ, urovnáme a ne-
cháme aspoň 4 hodiny stuhnúť 
v chladničke. 

Zvyšný citrón dôkladne 
umyjeme a nakrájame na ten-
ké kolieska. Tortu pred podá-
vaním ozdobíme kolieskami 
citróna, citrónovou kôrou a 
opraženými mandľami. 

Suroviny
150 g maslové sušienky
125 g maslo
8 plátkov želatína
400 g čerstvý syr alebo syr 

žervé bez príchute
3 ks citrón 
300 g biely smotanový jogurt
100 g práškový cukor
200 ml sladký sekt
200 ml smotana na šľahanie
30 g sekané pražené mandle

RECEPTY / ZO ŽIVOTA ŠKOLY

V kuchyni pani Kalincovej
1. Mäsové placky s lečom
- suroviny: 500 g bravčové stehno, 0,7 litrový pohár leča, 3 vaj-

cia, 3 – 4 lyžice solamylu, sójová omáčka, mleté čierne korenie 
a soľ podľa chuti, olej na vyprážanie, 

Postup prípravy: Mäso pokrájame na rezance. V malom množ-
stve vody rozmiešame solamyl a pridáme spolu s vajcom, só-
jovou omáčkou, korením, soľou a mäsom do leča. Všetko 
premiešame a v chlade necháme do druhého dňa odležať. Na 
druhý deň zmes vyprážame na oleji ako zemiakové placky. Po-
dávame s ryžou, zemiakovými hranolčekmi alebo pečivom.  

2. Bravčová pečeň na čínsky spôsob
- suroviny: 800 g bravčovej pečene (hovädzia, teľacia, kuracia), 

2 cibule, 200 g olúpaných arašidov, 2 feferónky (nemusia byť), 
olej, worcestrová omáčka, mleté čierne korenie, soľ, 

Postup prípravy: Pečeň pokrájame na rezance, cibuľu na tenké 
plátky. Na oleji rýchlo speníme cibuľu, pridáme korenie, wor-
cestrovú omáčku a arašidy. Po niekoľkých  minútach pridáme 
pečeň a krátko opražíme. Solíme až hotovú pečeň. Podávame s 
ryžou a čerstvou zeleninovou oblohou. 

3. Mrkvová kaša
- suroviny: 0,5 kg mrkvy, zelený hrášok (veľká konzerva alebo 

mrazený), 400 g mletého bravčového stehna, 2 cibule, vegeta, soľ,
Postup prípravy: Očistenú a umytú mrkvu pokrájame na malé 

kocky, mäso pomelieme. Do pokrájanej cibule, ktorú na oleji 
necháme orestovať, pridáme mrkvu podlejeme trochou vody a 
asi 10 minút dusíme. Do tohto základu primiešame mäso, ktoré 
osolíme a dusíme do mäkka. Pred ukončením dusenia pridá-
me hrášok, vegetu a dodusíme. Podávame so zemiakovým pyré 
alebo chlebom. 

4. Cuketová pochúťka
- suroviny: 4 šálky na kocky pokrájanej ošúpanej cukety, 1 šálka 

polohrubej múky, pol šálky oleja, 3 vajcia, 1 cibuľa, 1 prášok 
do pečiva, rozotretý cesnak, posekaná petržlenová vňať, rasca, 
mleté čierne korenie, soľ podľa chuti, trochu oleja na vymaste-
nie a strúhanka na vysypanie plechu,

Postup prípravy: Všetky suroviny dobre zmiešame a na vymas-
tenom a strúhankou vysypanom pekáči v rúre pečieme asi 45 
minút do ružova. Po vychladnutí pokrájame a podávame so 
zemiakovou kašou. 

Dobrú chuť želá Bc. Alžbeta Kalincová

Múčniky p. Sedláčka • Nepečená torta •

Oceňovanie najlepších učiteľov v nitrianskom kraji
O učiteľskej profesii sa už toho napísalo veľ-

mi veľa. Pri slove „učiteľ“ si každý z nás rád 
zaspomína na toho svojho obľúbeného, milé-
ho a nezabudnuteľného učiteľa. Či už to bolo v 
materskej škole, základnej škole alebo strednej 
škole, tá najkrajšia spomienka patrí práve tomu, 
ktorý nám odovzdal kus seba, ktorého sme si 
vážili preto, že je to učiteľ s veľkým srdcom. K 

takýmto učiteľom patrí aj pani učiteľka Helena 
Markuseková, ktorá bola jednou z 35 najlep-
ších učiteľov roka, ktorí dňa 28. marca 2019 
pri príležitosti Dňa učiteľov prevzali morálne 
ocenenie  za svoju príkladnú dlhoročnú prácu v 
školstve od zástupcov Okresného úradu odboru 
školstva v Nitre. K tomuto významnému ocene-
niu jej s celého srdca blahoželáme.vážili preto, že je to učiteľ s veľkým srdcom. K niu jej s celého srdca blahoželáme.
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA KAROLA STRMEŇA MÁ TALENT

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Viete, že máme v Palárikove veľa talentovaných detí? Určite 
áno! Mohli ste sa o tom presvedčiť na slávnostnej akadémii našej 
základnej školy, ktorá sa konala 7. a 8. júna 2019 v Dome kultúry 
Palárikovo. 

Niekoľko týždňov, ba aj mesiacov sa naši žiaci pod vedením 
svojich pani učiteliek, vychovávateliek a vedúcich krúžkov pri-
pravovali na túto našu veľkú show - tento rok pod názvom Zá-
kladná škola K. Strmeňa má talent. A talentami sa to  len tak 
hemžilo. Či počas piesní, tančekov, scénok – jednoducho neustá-
le.  Po úvodnej hymne našej školy – Strmeňova škola volá – a 
prvom čísle Mederských plešťákov si naši najmenší zopakovali 
abecedu alebo zacvičili na Jarošovu pieseň, iní – štvrtáci - zasa 
zatancovali Čokoládu. Tretiaci poňali vystúpenie tiež v športo-
vom duchu, kde im ho okorenila malá gymnastka Kajka. Piataci 
poslali Červenú čiapočku k babičke v krátkej scénke a žiaci šies-
teho ročníka predviedli netradičný  tieňový tanec. Čača-taneční-
ci zo siedmych tried konkurovali ôsmakom, ktorí ukázali svoje 
najlepšie tance z venčeka. A deviataci? Tí sa vrátili do prvého 
ročníka a zopakovali prvácky hip-hop, ktorý  diváci videli i na 

improvizovanom plátne ako vystúpenie spred ôsmich rokov. Ne-
dali sa zahanbiť ani družinári – Piráti, Šikovníci či Šmolkovia. 
Čísla boli popretkávané piesňami našich najlepších speváčok a, 
môžem povedať, že v istom okamihu sa vyrojila i slzička dojatia. 
A  na konci sa zaskveli žiaci z folklórneho krúžku, ktorí zatan-
covali na modernú pieseň Don´t care od Michaela Jacksona svoj 
ľudový tanec. A takto menší, ale aj väčší žiaci dali zo seba všetko, 
predviedli svoje najlepšie čísla, ktoré im počas krátkych vstupov 
okomentovala naša talentová „porota“ a moderátori. Nikto sa ni-
čím nedal zaskočiť a aj spadnutá sukňa počas folklórneho tanca 
sa rýchlo a svižne doriešila. 

Rodičia našich žiakov, starí rodičia, príbuzní i hostia videli 
krásnu súhru rôznych druhov vystúpení so skvelým technickým 
spracovaním, ktoré od osvetľovania, cez ozvučenie až po nahrá-
vanie zabezpečil Matúš Hlozák – M&M production. Jemu i všet-
kých spolupracujúcim pani učiteľkám a ich žiakom patrí veľké 
poďakovanie za výborne zvládnutú slávnostnú akadémiu. 

Mgr. Slavomíra Slivoňová

alebo 
• SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA 2019•
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA KAROLA STRMEŇA MÁ TALENT

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Dňa 24.apríla 2019 si žiaci 
ročníkov 1-4 pripomenuli Deň 
Zeme. Navštívili zberný dvor, 
kde ich sprevádzala pani Ing. 
I. Markusková, ktorá deťom 
poukazovala výrobky z recyk-
lovaného odpadu. 

V triedach mali žiaci mož-
nosť riešiť pracovné listy o 
separovaní odpadu, vyrábali 
výrobky z rôznych výliskov a 
na záver vyučovania si každá 
trieda zasadila 1 ihličnan. 

Poďakovanie patrí pánovi 
Noskajovi za 10 ihličnatých 
stromčekov, ktoré daroval ško-
le. Deti sa o ne starajú a pravi-
delne ich zalievajú.

Mgr. E. Porubská

Deň Zeme

Matematický deň
13.júna 2019 prebehol na Základnej škole K. 

Strmeňa s MŠ v Palárikove tzv. Matematický deň. 
Jeho  cieľom bolo poukázať na tom že matema-
tika je súčasťou všedného života a súvisí s kaž-
dým jedným vedným odborom. Preto žiaci rie-
šili úlohy, v ktorých boli kombinované znalosti z 
matematiky a zo slovenského jazyka, geografie, 
telesnej výchovy, informatiky, anglického jazyka 
a ekológie. Žiaci sa presúvali po siedmich stano-
viskách, pričom matematika bola ako samostatná 
zastávka. Všade žiaci mohli získať 10 bodov. Naj-
vyšší počet bodov získala trieda 7.B a tým aj titul 
matematická trieda.

Za organizáciu krásneho Matematického dňa 
patrí poďakovanie pani učiteľke Dáši Jalcovej a aj 
ostatným pani učiteľkám, ktoré pripravili jednot-
livé úlohy.

Slavomíra Slivoňová
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Kúzelná fyzika
Dňa 20.mája 2019 prebehlo 

na našej škole zábavno-vzde-
lávacie predstavenie z názvom 
,,Kúzelná fyzika“. Mgr. Michal 
Figura pre žiakov celej našej 
školy pripravil pásmo experi-
mentov s fyzikálnou podsta-
tou. Vzdelávanie bolo realizo-
vané v menších skupinkách, 
žiaci sa do jednotlivých expe-
rimentov zapájali, čo prispelo 
k nadšeniu z predstavenia.

Žiakom predstavil rôzne ex-
perimenty, kde všade sa využí-
va fyzika.

Pomocou piesku, vody a 
medu tvoril presýpacie hodi-
ny, kde poukázal na meranie 
času v minulosti. Žiakov za-
ujala aj fontána bez čerpadla, 
ďalej využitie magnetu. Pri 
každom pokuse bol žiakom 
vysvetlený princíp fungovania. 
Triky s obyčajným kolesom si 
mohli žiaci aj sami vyskúšať. 

U žiakov Mgr. Figura vzbudil 
záujem o fyziku a tým aj pozi-
tívny postoj k tomuto predmetu.

Ing. Ľubica Pereiová

31. mája bolo na chodbách základnej ško-
ly neobvykle rušno. Prečo? Oslavovali sme 
Medzinárodný deň detí.  Deň, keď majú 
sviatok všetky deti sveta. A ako správ-
ne tento deň osláviť? No predsa zábavou, 
hrami a sladkou odmenou. Učenie v tento 
deň nemá v škole svoje miesto. Pani učiteľ-
ky 1. – 4. ročníka si pre žiakov pripravili 
osem stanovíšť – triafanie do plechoviek, 
skákanie na rebríčkoch, skákanie vo vreci, 
skákanie s loptou, triafanie do bránky gra-
nátom, kotúľanie fitlopty, triafanie na cieľ 

papierovou loptičkou a prenášanie loptičky 
na tenisovej rakete. Keďže májové počasie 
bolo veľmi štedré na zrážky, všetky stano-
vištia sme museli zrealizovať v budove ško-
ly – v telocvičniach a na chodbách. Žiaci 
po splnení danej úlohy dostali na každom 
stanovišti pečiatku osvedčujúcu absolvo-
vanie športovej disciplíny. Po ukončení 
súťaží nasledovalo vyhodnotenie v triede. 
Každý žiak dostal za zvládnutie všetkých 
disciplín sladkú odmenu – džús, keksíky, 
žuvačku a lízanku. 

Triedy, ktoré boli úspešné v jarnom zbere 
papiera, okrem týchto sladkostí dostali za 
odmenu tortu. Čokoládovú tortu vyhrala 
3.A trieda za prvé miesto, jahodovú tortu 
vyhrala trieda 2.A, ktorá obsadila druhé 
miesto a na malinovej torte si pochutnali 
žiaci 6.A triedy za tretie miesto v jarnom 
zbere.  Torty boli vynikajúce, o čom sved-
čí fakt, že ich žiaci celé zjedli. Žiaci odišli 
domov vo veselej nálade a už teraz sa tešia 
na budúcoročný Medzinárodný deň detí.

MDD NA PRVOM STUPNI
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Žiaci piateho ročníka navštívili 3. mája 
2019 Múzeum Jána Thaina v Nových 
Zámkoch, kde si prezreli historické, ná-
rodopisné expozície. Najviac ich zaujala 
história Nových Zámkov z čias tureckých 
bojov. Mnohým učarovali aj starobylé ex-
ponáty jednotlivých zbierok ako brnenia, 

oblečenie, nástroje a zbrane. 
Druhú časť exkurzie strávili piataci vo 

františkánskom kláštore, kde ich previe-
dol brat Alex, ktorý vyučuje na našej zá-
kladnej škole. Prvou zastávkou bol fran-
tiškánsky kostol, potom sa všetci prešli po 
katakombách v podzemí, kde si spravili 

spoločné fotky a zažili nevšednú atmosfé-
ru podzemia. Zastavili sa i v átriu a na ko-
niec brat Alex pripravil pre všetkých chut-
né občerstvenie. Patrí mu srdečná vďaka 
a „pánboh zaplať“ za  krásny deň, ktorý 
žiakov nielen potešil, ale aj veľa naučil.

Slavomíra Slivoňová

Exkurzia piatakov do Nových Zámkov

Nepriateľ pred bránami!
Čo všetko sa dialo po takomto výkriku hradnej stráže 

a ako bol hrad na takúto situáciu pripravený, sme sa do-
zvedeli od nášho sprievodcu na hrade Červený Kameň, 
ktorý sme navštívili  11.mája.

Na nádvorí nás privítal páv s nádherne sfarbeným pe-
rím a predviedol divadlo s rozprestretým chvostom.  

Hrad Červený Kameň je najkrajší hrad v Malých Kar-
patoch. Jeho história sa od roku 1583 až do druhej sve-
tovej vojny spája s Pálfyovcami, ktorí ho obývali až do 
roku 1945. Tento významný uhorský rod postupne pre-
budoval hrad na reprezentačné sídlo. V súčasnosti sa v 
hrade nachádza múzeum, prezentujúce historické býva-
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nie šľachty. Pre svoje neopako-
vateľné čaro bol hrad svedkom 
natáčania rôznych filmov a 
rozprávok ako napríklad Prin-
cezná Fantagiró, Dračie srdce 
alebo Cinka Panna.

Dobovo zariadené hradné in-
teriéry nám priblížili život na 
hrade . Aj na hrade sa varilo, 
spalo, kúrilo, umývalo, chodilo 

na záchod – skrátka žilo. Že inak ako dnes, 
to vie hádam každý. Ale ako inak – však už 
každý nevie. Ale my už áno. Ešte sme sa po-
kochali  nádhernou okolitou prírodou a po-
kračovali  ďalej v našom putovaní za krásami 
Slovenska. Naša trasa viedla k jedinej sprí-
stupnenej jaskyni na západnom Slovensku 
– k jaskyni Driny. Od roku 1968 je vyhláse-
ná za chránený prírodný výtvor. Podzemné 
priestory nie sú rozsiahle, ale majú veľmi 
peknú sintrovú výzdobu. Najkrajší krasový 
útvar v jaskyni dostal výstižný názov – Slonie 
uši. Osobitnú pozornosť si zaslúžia kvapľové 
záclony so zúbkovým lemovaním. Nadchli 
nás aj vodopády, rôzne stalagtity, stalagmity 
a potešil výskyt netopierov. V jaskyni je vždy 
len osem stupňov nad nulou a má blahodar-
ný vplyv na dýchacie cesty.

Po trochu náročnej túre nás čakala zastávka v 
malom Ríme. Dobre nám padlo občerstvenie, 
vyhladli sme a vysmädli. Prežili sme krásnu 
slnečnú májovú sobotu v nádhernej prírode.

PaedDr. Miroslava Tóthová

25. 4. 2019 sa na našej zák-
ladnej škole uskutočnil ďalší 
ročník postupovej speváckej 
súťaže Slávik Slovenka pod 
záštitou Petra Dvorského.  
Najprv v prvej kategórii si za-

súťažili žiaci 1.-3. ročníka a po 
nich v druhej kategórii žia-
ci 4.-6.ročníka a v poslednej 
siedmaci, ôsmaci a deviataci.

Výsledky:
1.kategória:

1. miesto - Alexandra Sojková 
(3.A), 
2. miesto - Viktor Jurík (3.A),
3. miesto - Ema Oršulíková 
(2.B) .

2.kategória:
1. miesto - Sofia Tantošová (6.A), 
2. miesto - Karin Rybárová 
(5.A),Laura Szabóová (4.B),
3. miesto - Tímea Prokopcová 
(6.A), Adela Židuljáková (5.A).

3. kategória:
1. miesto - Nataša Šlahorová 
(7.B), 

2. miesto - Lenka Šimková 
(7.A),
3. miesto - Nikola Berkešová 
(9.A), Hana Františka Hantá-
ková (8.A).

Na okresnom kole v nových 
Zámkoch nás výborne repre-
zentovali Nataša Šlahorová a 
z 2.kategórie Karin Rybárová 

z druhého miesta namiesto 
Sofie Tantošovej, ktorá sa ne-
mohla zúčastniť. Na harmo-
nike ich doprevádzala bývalá 
žiačka Alžbeta Šimková.

Všetkým víťazom srdečne gra-
tulujeme a prajeme im, aby ich 
hlásky stále veľmi krásne zneli!

Slavomíra Slivoňová

Slávik Slovenska 2019
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Žiaci na výstave obrazov
Pokoj v duši

V máji sa žiaci 9.ročníka zúčastnili na výstave obrazov Pokoj v duši. 
Vystavené boli diela pani Marty Révaiovej a pána farára Juraja Plutu.  
Obaja boli prizvaní, aby deťom okomentovali výstavu a okrem toho 
veľmi ochotne odpovedali na otázky žiakov i učiteľky. Výstava v nich  
napriek upršanému  počasiu zanechala pokoj v duši. 

Piráti  nezaháľali ani posledný štvrťrok. 
Zapojili sa do tvorivých dielničiek, nacvi-
čovali programy... 

10.mája predviedli spolu so žiakmi z 
folklórneho krúžku vystúpenie chorým 
a starým ľuďom v Hospici sv. Františka 
z Assisi ku Dňu matiek, aby pripomenu-
li vďačnosť všetkým mamám, mamkám, 
mamičkám, starým mamám.

11. mája 2019 v rámci krúžku Túlavé to-
pánky sa malí piráti i väčší žiaci  vybrali 

na hrad Červený kameň a prezreli si i za-
ujímavú jaskyňu Driny. 

30.mája navštívila družinu Mirka Bokro-
šová, ktorá prezentovala svoj útulok zvierat 
a deti potešila i tým, že so sebou vzala i jed-
ného milého psíka z útulku.

5.júna sa deti zúčastnili na divadelnom 
predstavení v našej telocvični, ktoré za-
hrali deti z Veľkých Loviec.

Zlatým klincom aktivít pirátov bola Pi-
rátska cesta, ktorá sa uskutočnila na po-

ľovníckej chate na Englovom, kde sa deti 
dosýtosti zahrali, zasúťažili si, strieľali zo 
vzduchovky a pochutili si na výborných 
dobrotách. Za krásny deň aj super noc patrí 
poďakovanie najmä rodičom: Diane Baru-
sovej, Jarke Krehákovej, Rožene Sojkovej,  
aVeronike Lintnerovej – za chutné občer-
stvenie a Darine Stankovej za materiálnu 
pomoc pri družinárskych aktivitách. 

Bc. Mária Bokrošová

Školský klub Piráti
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Venček 2019
Dňa 4.mája 2019 žiaci 8. ročníka  sláv-

nostným Venčekom ukončili tanečný 
kurz v Dome kultúry Palárikovo. Počas 
niekoľkých hodín sa pod vedením Matúša 
Hlozáka a jeho manželky Andrey Hlozá-
kovej oboznámili so základnými krokmi 
najznámejších štandardných aj latin-
sko-amerických tancov - ako valčík, pol-
ka, cha-cha, walz... A potom pred zrakmi 

svojich rodičov a príbuzných slávnostne 
nastúpili v promenáde a mohli začať tan-
covať. Dievčatá v krásnych šatách, chlapci 
vyzdobení motýlikmi sa vrteli po parkete 
jedna radosť. No na Venčeku predviedli 
aj tanečné umenie rodičov, keď si s nimi 
zatancovali rodičovský tanec a po ňom 
prišiel na rad aj učiteľský tanec. Všetci sa 
výborne zabávali a okolo polnoci dostal 
každý junák či deva nášho venčeku malú 
tortičku –dar ich tanečných učiteľov a 
nasledoval venčekový tanec. Každý chla-

pec dostal tradične od svojej tanečníčky 
vyrobený venček, pričom sa takto všetci 
navzájom vystriedali.

V mene všetkých žiakov ďakujeme man-
želom Hlozákovým za vedenie kurzov a 
trpezlivosť a krásne pripravený večer, ria-
diteľstvu základnej školy za poskytnutie 
priestorov na nácviky a  svojim rodičom 
za to, že nám umožnili sa zúčastniť taneč-
ného kurzu a Venčeku.

Lucia Kuciaková 8.A

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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10. júna sa pred areálom základnej školy 
tvorili hlúčiky rodičov a ich dietok s veľ-
kými kuframi a ruksakmi. Naši druháci, 
tak ako to býva zvykom, cestovali do ško-tak ako to býva zvykom, cestovali do ško-
ly v prírode. Ubytovaní boli v horskom 
hoteli Kľak na Fačkovskom sedle s nád-
herným výhľadom na vrch Kľak. Žiaci v 
sprievode pani učiteliek a animátoriek za-
žili týždeň plný zábavy, radosti a veselosti 
v programe nazvanom Abeceda hier, zá-v programe nazvanom Abeceda hier, zá-
bavy a športu. Hneď v prvý deň si vymys-
leli svoje mystické mená, ktorými sa pre-
zývali celý týždeň a ktoré vyjadrovali ich 
skryté túžby a želania. Dopoludnia trávili 

žiaci v zajatí slovenského jazyka a mate-
matiky. Každé popoludnie, vzhľadom na 
vynikajúce počasie, trávili vonku rozdele-
ní do troch tímov a súťažili o cenné body, ní do troch tímov a súťažili o cenné body, 
ktoré sa celý týždeň zapisovali a vo štvrtok 
večer slávnostne vyhodnotili. Nechýbalo 
ani každodenné bodovanie izieb, ktoré 
aspoň na chvíľku prinieslo poriadok do 
jednotlivých izieb. Spestrením bohaté-
ho programu boli výlety do Čičmian a 
jednotlivých izieb. Spestrením bohaté-
ho programu boli výlety do Čičmian a 
jednotlivých izieb. Spestrením bohaté-

Bojníc. V Čičmanoch si žiaci prehliadli 
ho programu boli výlety do Čičmian a 
Bojníc. V Čičmanoch si žiaci prehliadli 
ho programu boli výlety do Čičmian a 

expozíciu čičmianskych vzorov. V Bojni-
ciach ich zase čakala návšteva zoologickej 
záhrady. V pondelok a vo štvrtok bola 

pripravená diskotéka, na ktorej sa všetci 
dosýta vyšantili. Ani sme sa nenazdali a 
zrazu prišiel deň odchodu. A hoci sa žiaci 
už veľmi tešili na svojich rodičov, v kúti-už veľmi tešili na svojich rodičov, v kúti-
ku duše každý smútil za tým fantastickým 
týždňom stráveným len s kamarátmi. Čas 
ku duše každý smútil za tým fantastickým 
týždňom stráveným len s kamarátmi. Čas 
ku duše každý smútil za tým fantastickým 

preletí, ale spomienky na chvíle strávené 
so svojimi kamarátmi ostanú navždy.

Touto cestou chceme poďakovať páno-
vi Mgr. Máriovi Rudinskému, ktorý nám 
sponzorsky zabezpečil doplnenie lekár-
ničky o potrebné lieky i obväzový materiál.

ŠKOLA V PRÍRODE

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Ples žiakov 2019 alebo naše MDD

31.mája 2019 sa u nás na 
škole opäť plesalo. Prekrásne 
šaty, účesy, obleky a motýliky 
sa skveli vo všetkých farbách. 
Na žiadosť a priania žiakov 
pani učiteľky pod vedením S. 
Slivoňovej dopriali žiakom 
slávnostné chvíle oslavy Me-
dzinárodného dňa detí a zor-
ganizovali Ples žiakov 2019 v 
Dome kultúry Palárikovo. 

Ako býva na plesoch zvykom, 
začalo sa kultúrnym progra-
mom, v ktorom nám zaspie-
vali žiačky z piateho ročníka 
– K. Rybárová, S. Krištofová, 
A. Židuljáková a po nich žiač-
ky L. Šimková a N. Berkešová 
s doprovodom Lenkinej gitary. 
A keď sa potom zhaslo svetlo, 

neuverili by ste, ale sála nášho 
domu kultúry bola hneď plná! 
Deti hŕŕŕ na parket! Tancovalo 
sa na všetko! Moderné, staršie 
piesne, belgický tanec či maka-
rena... Dokonca ani slaďáky sa 
nevynechali.

Asi po hodinke a pol sa loso-
vala tombola. Výhercami sa 
stala asi polovica žiakov, ktorí 
získali užitočné i smiešne ceny. 
Sladkosťou ich potešila i pani 
starostka Ing. Ľ. Karasová, 
ktorá zavítala na našu tanečnú 
akciu a patrí jej srdečné poďa-
kovanie za milé sponzorstvo – 
keksíky a lízanky. Okrem toho 
všetci žiaci dostali sladký dar-
ček aj od Združenia rodičov 
pri ZŠ K. Strmeňa, za čo tiež 
patrí veľké poďakovanie.

Po ďalšom veľkom kole tanca 
sa tanečníci dočkali vyhodno-
tenia. Najväčšie a najdôležitej-
šie ocenenie ako kráľ a kráľov-
ná plesu si zaslúžili podľa našej 
poroty Hanka Františka Han-
táková z 8.A  a Matúš Almáš zo 
6.B. No bolo ocenených veľa 
iných žiakov v rôznych kategó-
riách – najlepšie sa zabávajúca 
trieda, najkrajší účes, najväčší 
showman...

Žiaci si o rok môžu opäť leštiť 
svoje tanečné topánky a chystať 
plesové róby. Ples určite bude!
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Deň olympijského behuMladý záchranár
Športové aktivity v ZŠ
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Dospelí    VII. liga   ObFZ NZ
18. kolo  Palárikovo – Rastislavice 1:2 (1:1) g.: L. Kollár
19. kolo  Jasová – Palárikovo 1:0 (0:0) 
20. kolo  voľno
21. kolo  Nána – Palárikovo 1:1 (1:0) g.: Baláž
22. kolo  Palárikovo – Komoča 2:5 (1:4) g.: Kollár, Horváth
23. kolo  Palárikovo – Čechy 1:1 (0:0) g.: Baláž
24. kolo  Palárikovo – Kolta 2:0 (0:0) g.: Kollár, Tantoš
25. kolo  Radava – Palárikovo 1:1 (1:1) g.: Horváth
26. kolo  Palárikovo – Strekov 1:1 (0:0) g.: Šimko

1 FK Sokol Pozba 24 22 1 1 114:10 67
2  ŠK Termál Podhájska 24 20 2 2 120:23 62 37.2
3 TJ Družstevník Komoča 24 16 3 5 80:31 51 16
4  MŠO Štúrovo B 24 12 2 10 76:67 38 23.4
5  FK Čechy 24 10 6 8 50:47 36 8.2
6  FC Strekov 24 9 6 9 35:56 33 0
7  OFK Kolta 24 10 2 12 47:66 32 15.8
8  FK Slovan Rastislavice 24 9 3 12 38:49 30 8
9  OTJ Palárikovo 24 5 7 12 33:60 22 8.25

10  Futbalový klub 
FC Bardoňovo 24 5 5 14 39:79 20 15.95

11  ŠK-Sokol Jasová 24 5 4 15 28:81 19 0
12  TJ pri OÚ Nána 24 4 6 14 35:80 18 8.4
13  ŠK Radava 24 4 3 17 27:73 15 8.5

14  TJ SOKOL Gbelce
(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

Dorast   VI. liga   D   U 19 ObFZ NZ
19. kolo  Andovce – Palárikovo 3:0 (2:0)
20. kolo  voľno
21. kolo  Palárikovo – Mojzesovo 0:6 (0:3)
22. kolo  Nána – Palárikovo 5:0 (5:0)
23. kolo  Palárikovo – Šurany B 0:10 (0:3)
24. kolo  SDM Dominik NZ B – Palárikovo 2:1 (1:0) g.: M. Stojka
25. kolo  Semerovo – Palárikovo 5:3 (2:0) g.: Kováč 2, Vincze
26. kolo  Palárikovo – Andovce 3:2 (1:2) g.: Brezík 2, Vincze

Klub Z V R P Skóre B
1 OŠK Mojzesovo 24 21 0 3 171:35 63
2 ŠK Šurany B 24 15 2 7 94:47 47
3 ŠK Andovce 24 14 2 8 107:45 44
4 SDM Dominik N. Zámky B 24 11 3 10 100:56 36
5 OTJ Palárikovo 24 7 1 16 46:76 22
6 TJ pri OÚ Nána 24 6 1 17 55:194 19
7 FC SEMEROVO 24 5 1 18 47:167 16
8 FK Sokol Pozba(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

Starší žiaci   IV. liga   U15 ObFZ NZ
14. kolo  Bešeňov – Palárikovo 0:7 (0:2) g.: Štepník 2, 

Vincze 2, Ameti, Keresztes, M. Stojka
15. kolo  Veľký Kýr – Palárikovo 2:8 (0:4) g.: F. Stojka 7, 

Jurík
16. kolo  Palárikovo – Bánov 0:12 (0:3)
17. kolo  Veľké Lovce – Palárikovo 6:0 (3:0)
18. kolo  Andovce – Palárikovo 4:5 (3:3) g.: F. Stojka 5
19. kolo  Palárikovo – Tvrdošovce 1:5 (1:2) g.: F. Stojka
20. kolo  Dvory n/Žit. – Palárikovo 5:2 (3:1) g.: F. Stojka, 

Lakatoš
21. kolo  Palárikovo – Bešeňov 12:3 (7:1) g.: Ameti 5, F. 

Stojka 2, M. Stojka 2, Jurík, Matuš, Remenár

1 TJ Lokomotíva Bánov 21 21 0 0 168:11 63
2 ŠK Tvrdošovce 21 16 1 4 131:30 49
3 ŠK Andovce 21 12 0 9 86:57 36
4 FC Veľký Kýr 21 9 2 10 59:85 29
5 OTJ Palárikovo 21 9 0 12 56:109 27
6 TJ Veľké Lovce 21 7 1 13 77:68 22
7 TJ Družstevník Dvory nad Žitavou 21 7 0 14 64:89 21
8 TJ Družstevník Bešeňov 21 1 0 20 21:213 3

27. kolo  voľno
28. kolo  Mojzesovo – Palárikovo 4:2 (2:1) g.: Sebők 2
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Mladší žiaci   IV. liga   U12 ObFZ NZ
14. kolo  Komoča – Palárikovo 11:0 (4:0)
15. kolo  Veľký Kýr – Palárikovo 1:5 (0:1) g.: Ameti, 

Markusek 2, Klučka, vlastný
16. kolo  Palárikovo – Bánov 1:3 (0:1) g.: Klučka
17. kolo  Zemné – Palárikovo 5:0 (1:0) 
18. kolo  voľno
19. kolo  Palárikovo – Tvrdošovce 4:2 (2:0) g.: Ameti 4
20. kolo  Union NZ – Palárikovo 5:0 (3:0) 
21. kolo  Palárikovo – Komoča 0:7 (0:2)

1 TJ Lokomotíva Bánov 18 17 0 1 121:27 51

2 TJ Družstevník Komoča 18 14 1 3 110:24 43

3 TJ AGRO Zemné 18 13 0 5 101:38 39

4 FC Union Nové Zámky 18 7 1 10 56:62 22

5 OTJ Palárikovo 18 3 2 13 28:112 11

6 FC Veľký Kýr 18 3 1 14 21:111 10

7 ŠK Tvrdošovce 18 3 1 14 30:93 10

Absolútny majster Európy v benchpresse
• Stano Močkor •

Ďalšia súťažná sezóna sa pre nášho 
rodáka Stanislava Močkora začala 
opäť úspešne. Jeho prvá tohtoročná 
súťaž bola v apríli, a to Majstrovstvá 
Českej republiky v benchpresse vo 
Vsetíne, kde vyhral prvé miesto a 
v absolútnom hodnotení skončil 
na druhom mieste. Hneď v nasle-
dujúcom týždni si svoje sily zme-
ral so súpermi na Majstrovstvách 
Slovenska v benchpresse v Lučenci, 
kde obhájil titul majstra Slovenska 
z minuloročnej sezóny. A do tretice 
sa v apríli zúčastnil Majstrovstiev 
Slovenska v silovom trojboji, kde 
taktiež obhájil titul majstra Slo-
venska z minulého roka,  stal sa 

absolútnym majstrom Slovenska v 
powerlifitngu a ním zdvihnutá váha 
215 kg znamenala nový národný 
rekord v benchpresse. Všetky súťa-
že absolvoval v kategórii juniori do 
125 kg. Náš mederský silák veľmi 
úspešne absolvoval pokračovanie - 
Majstrovstvá Európy v benchpresse 
v nemeckom meste Frauenau. V 
druhej polovici júna od 17. do 22. 
júna bojoval s najsilnejšími mužmi 
Európy a od 20.júna je na jeho kon-
te ďalší krásny titul: absolútny maj-
ster Európy v benchpresse. Stankovi 
srdečne gratulujeme a prajeme veľa 
ďalších úspechov!

Zuzana Kanyicsková


